Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«02» июля 2018 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора 

<

адрес> Шумкиной О.В., помощников прокурора 

<

адрес> Плетнева Н.И., ФИО1

защитников Фоминых А.А., Кустикова М.Г.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.3, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, судебным следствием,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение прекурсора психотропного вещества, а именно жидкости, содержащей в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, то есть в крупном размере, с целью использования данного прекурсора в производстве психотропного вещества, содержащего амфетамин.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение прекурсора психотропного вещества, а именно жидкости, содержащей в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, то есть в крупном размере, для последующего использования данного прекурсора в производстве психотропного вещества, содержащего амфетамин, ФИО2, находясь в вышеуказанный период времени по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, действуя умышленно, с неустановленного предварительным следствием устройства, подключенного к сети «Интернет» достиг преступной договоренности с неустановленным предварительным следствием лицом о приобретении у последнего вышеуказанного прекурсора психотропного вещества. 

Согласно достигнутой договоренности неустановленное в ходе предварительного следствия лицо должно было принести на лестничную площадку к 

<

адрес> рабочего 

<

адрес> прекурсор психотропного вещества, а именно жидкость, содержащую в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, то есть в крупном размере, где его оставить, а ФИО2 должен был забрать данное вещество с вышеуказанного места.

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение прекурсора психотропного вещества в крупном размере, для последующего использования данного прекурсора в производстве психотропного вещества, содержащего амфетамин, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, с неустановленного предварительным следствием устройства, подключенного к сети «Интернет», осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей, на неустановленный расчетный счет, принадлежащий неустановленному предварительным следствием лицу, в качестве оплаты за приобретаемый прекурсор психотропного вещества, а именно жидкость, содержащую в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, то есть в крупном размере.

После чего, согласно достигнутой договоренности, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, доставило прекурсор психотропного вещества, а именно жидкость, содержащую в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, то есть в крупном размере, на лестничную площадку к 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта прекурсора психотропного вещества, а именно жидкости, содержащей в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, действуя умышленно, согласно достигнутой договоренности, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно приобрел прекурсор психотропного вещества, а именно жидкость, содержащую в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, то есть в крупном размере, с лестничной площадки у 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>, который незаконно хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 до 21:05 ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, приспособленном ФИО2 для производства психотропного вещества, содержащего амфетамин, сотрудниками полиции обнаружена и изъята жидкость, содержащая в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, то есть в крупном размере, отнесенная к прекурсорам.

Кроме того, ФИО2 на систематической основе в нарушение законодательства Российской Федерации осуществлял производство психотропного вещества, содержащего амфетамин, в приспособленном для этих целей помещении - 

<

адрес>, с использованием специального химического и иного оборудования, направленного на серийное получение психотропного вещества, содержащего амфетамин, с целью последующего сбыта, из корыстных побуждений, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 22:00 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное производство и сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь в период времени с 22:00 ДД.ММ.ГГГГ до 08:00 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>, ФИО2, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, применяя свои познания в области химии, используя химические реактивы, препараты и лабораторное оборудование: плоскодонную колбу, обратный холодильник, лакмусовую бумагу, обеззоленный фильтр, азотную кислоту, ртуть, фольгу, изопропиловый спирт, прекурсор психотропного вещества 1-фенил-2-нитропропен, ледяную уксусную кислоту, «щелочь», серную кислоту, а также иные химические реактивы и предметы необходимые для кустарного производства вещества, содержащего амфетамин, которое отнесено к психотропным веществам, умышленно, путем проведения физико-химических реакций (смешивания, подогрева и охлаждения получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза вышеуказанных веществ), незаконно в целях сбыта произвел психотропное вещество, содержащее амфетамин, массой не менее 20,29 грамм, то есть в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере, ФИО2, из корыстных побуждений, в период времени с 15:00 до 17:00 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> рабочего 

<

адрес> посредством мобильной связи, достиг преступной договоренности с ПВС на незаконный сбыт последнему вышеуказанного психотропного вещества, массой не менее 3,25 грамма, то есть в крупном размере.

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере ПВС, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений около 17:00 ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> рабочего 

<

адрес> передал, тем самым незаконно сбыл ПВС психотропное вещество, содержащее амфетамин, общей массой не менее 3,25 грамм, то есть в крупном размере, а последний передал ФИО2 наличные денежные средства в сумме 7000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемое психотропное вещество.

После чего, ПВС после приобретения психотропного вещества, содержащего амфетамин, общей массой не менее 3,25 грамм, то есть в крупном размере, проследовал от 

<

адрес> рабочего 

<

адрес> к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48, где употребил неустановленное следствием количество психотропного вещества, содержащего амфетамин, приобретенного у ФИО2, а также расфасовал оставшееся после употребления психотропное вещество, содержащее амфетамин и хранил его в своем жилище по вышеуказанному адресу до 03:05 ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с 03:05 до 05:00 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ПВС по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: сверток из фрагмента металлической фольги белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, содержащее в своем составе амфетамин, массой 1,02 грамма; полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, массой 0,56 грамм; пачка из-под сигарет с основной надписью: «Winston» с четырьмя свертками, выполненными из фрагментов листа бумаги основного белого цвета, скрепленных канцелярским металлическим зажимом. Внутри каждого из указанных свертков находилось порошкообразное вещество белого, светло-бежевого и бежевого цветов, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,26 грамм, 0,25 грамм, 0,16 грамм, 0,28 грамм, что суммарно составляет 0,95 грамм; два бесцветных прозрачных полимерных пакета - «гриппер» с порошкообразными веществами светло-бежевого и бежевого цветов, содержащие в своем составе амфетамин, массой 0,18 грамм, 0,07 грамм, что суммарно составляет 0,25 грамм; бесцветный прозрачный полимерный пакет - «гриппер» с тремя свертками, каждый из которых выполнен из фрагмента листа бумаги основного белого цвета. Внутри каждого из указанных свертков находилось порошкообразное вещество светло-бежевого и бежевого цветов, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,15 грамм, 0,12 грамм, 0,20 грамм, что суммарно составляет 0,47 грамм; бесцветный прозрачный полимерный пакет - «гриппер» с налетом вещества белого цвета, содержащее в своем составе амфетамин.

Таким образом, общая масса психотропного вещества, содержащего амфетамин, обнаруженного и изъятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ПВС по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48, составляет 3,25 граммов, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно произвел и сбыл ПВС

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, за денежное вознаграждение, в период времени с 08:00 ДД.ММ.ГГГГ до 14:46 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> ФИО2 сообщил о незаконно произведенном кустарным способом психотропном веществе, содержащим амфетамин, в крупном размере, и незаконно хранящемся по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, ФИО3 и предложил последнему совместно незаконно сбыть психотропное вещество, содержащее амфетамин, за вознаграждение Е.С.Ю, общей массой не менее 2,53 грамма, то есть в крупном размере. 

ФИО3 осведомленный о незаконно произведенном кустарным способом психотропном веществе, содержащем амфетамин, в крупном размере, ФИО2 и незаконно хранящемся по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, дал свое согласие последнему на совместный незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, за вознаграждение Е.С.Ю, общей массой не менее 2,53 грамма, то есть в крупном размере, тем самым ФИО3 вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор на совершение преступления. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере, ФИО3 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 14:46 до 16:34 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством мобильной связи, достигли преступной договоренности с Е.С.Ю о незаконном сбыте последнему психотропного вещества, содержащего амфетамин, общей массой не менее 2,53 грамма, то есть в крупном размере, в 

<

адрес> рабочего 

<

адрес> за наличные денежные средства в сумме 3000 рублей и наркотическое средство - вещество растительного происхождения каннабис (марихуанна), массой не менее 1,39 грамм. 

Далее Е.С.Ю в период времени с 16:34 до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного приобретения психотропного вещества, содержащего амфетамин, прибыл в 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>.

Продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере, в период времени с 16:34 до 18:05 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, осуществляя с последним переговоры посредством мобильной связи о массе психотропного вещества и обстоятельствах непосредственной его реализации Е.С.Ю, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 передал, тем самым незаконно сбыл Е.С.Ю, психотропное вещество, содержащее амфетамин, общей массой не менее 2,53 грамма, в крупном размере, а последний передал ФИО3 наличные денежные средства в сумме 3000 рублей и наркотическое средство - вещество растительного происхождения каннабис (марихуанна), массой не менее 1,39 грамм. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно совместно совершили преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного психотропного вещества.

В последующем Е.С.Ю расфасовал приобретенное психотропное вещество, содержащее амфетамин, в четыре свертка, массами 0,27 грамм, 0,20 грамм, 1,04 грамма, 1,02 грамма.

Около 18:05 ДД.ММ.ГГГГ Е.С.Ю был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>.

Непосредственно после задержания Е.С.Ю ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:05 до 18:25 в ходе проведения сотрудниками органов внутренних дел личного досмотра Е.С.Ю по адресу: 

<

адрес> у последнего было обнаружено и изъято психотропное вещество, содержащее амфетамин, суммарной массой 2,53 грамма, то есть, в крупном размере, расфасованное в четыре свертка массами 0,27 грамма, 0,20 грамма, 1,04 грамма, 1,02 грамма, которое ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли Е.С.Ю

Кроме того, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере, стал незаконно хранить произведенное им в период времени с 22:00 ДД.ММ.ГГГГ до 08:00 ДД.ММ.ГГГГ указанное вещество по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115.

При этом, психотропное вещество, содержащее амфетамин, ФИО2 незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 с целью дальнейшего незаконного сбыта для извлечения материальной выгоды, до момента его задержания в 21:05 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>.

Непосредственно после задержания ФИО2 в период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: стеклянная емкость (колба) с жидкостью содержащей амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса амфетамина в пересчете на сухое вещество составляет 2,24 грамма; стеклянная емкость (стакан) и шприц с жидкостью содержащей амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса амфетамина в пересчете на сухое вещество составляет 2,34 грамма и 0,02 грамма; фольгированный сверток с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе амфетамин, массой 0,02 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе амфетамин, массой 0,27 грамма; полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, содержащем в своем составе амфетамин, массой 5,09 грамм; полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащем в своем составе амфетамин, массой 4,53 грамм.

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе амфетамин, обнаруженного и изъятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> составляет 14,51 грамм, что является крупным размером, которое ФИО2 незаконно хранил с целью незаконного сбыта.

Однако, ФИО2 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, общей массой 14,51 грамм, то есть в крупном размере, изъятого в период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> не смог по независящим от него обстоятельствам, а именно в связи с задержанием ФИО2 сотрудниками органов внутренних дел. 

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено у ФИО2, находящегося в 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, а именно вещества, содержащего в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, массой не менее 1,08 грамм. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, массой не менее 1,08 грамм, для последующего личного употребления, ФИО2, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, действуя умышленно, приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), содержащееся в трёх таблетках, массы которых составляют 0,26, 0,33 и 0,49, общей массой 1,08 грамм, то есть в значительном размере, которое незаконно хранил в своей квартире без цели сбыта по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6 -115 до задержания сотрудниками полиции в 21:05 ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: три таблетки вещества, содержащие в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массы которых составляют 0,26, 0,33 и 0,49, общей массой 1,08 грамм.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.3, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал частично, раскаялся в содеянном, пояснил, что занимался производством синтезированного амфетамина. С ФИО8 он знаком очень давно, познакомились через общих друзей. На тот момент были проблемы в семье и ему пришлось снимать квартиру. Какое-то время ФИО8 проживал с ним в указанной квартире, совместно употребляли амфетамин. Потом ФИО8 ему показал, как сделать амфетамин, еще сведения о способе производства амфетамина он узнал в интернете. Он действительно приобретал через Интернет и хранил прекурсоры для изготовления амфетамина, сбыл амфетамин ПВС и Е.С.Ю по их просьбе и ему очень жаль, что так получилось. Оборудование для производства амфетамина он прятал, в том числе в шкафу. Помимо ГИБДД подрабатывал строительством, работал сутками на пролет, для этого и изготавливал амфетамин, с ним можно сутки работать, не было чувства усталости и голода, он все притуплял, все силы тратил на семью и детей. Семья большая и дом в процессе строительства, кредит взял на строительство дома. Амфетамин не вызывает зависимости, употреблял его ежедневно по несколько раз в день, если была работа, то не обходился без него. Произведенный с 22:00 ДД.ММ.ГГГГ до 08:00 ДД.ММ.ГГГГ амфетамин хранил в целях личного употребления, а не в целях сбыта. Изначально умысла на сбыт не было, потом когда просьбы начали поступать он не мог отказать, так получилось и в случаях с ПВС и Е.С.Ю, они и до этого к нему обращались. Обнаруженные в его квартире таблетки, он не приобретал, нашел их у себя в квартире и продолжил хранить. В содеянном раскаивается.

В связи с наличием противоречий судом оглашены и исследованы показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, а именно:

- протокол допроса подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с мая 2008 года он работает в органах внутренних дел. В настоящее время он состоит в должности инспектора по ИАЗ ООП ЦАФАПОДД ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>. В указанной должности он состоит с сентября 2016 года. В его должностные обязанности входит вынесение постановлений по делам об административных правонарушениях. По адресу: 

<

адрес> он проживает совместно с родителями, супругой и сыновьями: САВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и СКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С декабря 2016 года, он, по договору аренды, снимает квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, за 10 тысяч рублей в месяц, в которой он проводит досуг. Данную квартиру он начал снимать в период, когда он поругался со своей супругой. Однако после их примирения он продолжил снимать данную квартиру. С 2007 года он употребляет наркотическое средство «марихуана», которое он приобретал, как бесконтактным способом через закладки и различные интернет магазины, так и у малознакомых ему людей. Около года назад он впервые попробовал психотропное вещество амфетамин, которое он употребил интраназально в компании малознакомых людей, каких именно сейчас не вспомнит. Ему понравилось. После чего, он начал употреблять амфетамин интраназальным способом, а также интересоваться его происхождением. Психотропное вещество амфетамин он приобретал, как бесконтактным способом через интернет магазины, так и через малознакомых ему людей. Когда он начал употреблять психотропное вещество амфетамин, он узнал, что его знакомый, БНВ тоже употребляет психотропное вещество амфетамин. После чего, он с ним совместно стали приобретать и употреблять психотропное вещество амфетамин. В феврале 2017 года БНВ сказал, что может рассказать, как приготовить амфетамин в домашних условиях, на что он согласился. После чего, они с БНВ заказали лабораторное оборудование и химические реактивы необходимые для приготовления психотропного вещества амфетамин, которые он разместил в квартире, которую он снимал, по адресу: 

<

адрес>. БНВ начал показывать ему, как правильно производить данное психотропное вещество. Уточняет, что данное оборудование и реагенты приобретались БНВ, но исключительно на его денежные средства. Начав заниматься производством психотропного вещества амфетамин, БНВ переехал в 

<

адрес> рабочего, а он еще больше заинтересовался данным веществом и посредством телекоммуникационной сети «Интернет» начал искать обучающие видеоролики и литературу по синтезу психотропного вещества амфетамин. В ходе изучения данного вопроса он стал сам производить психотропное вещество амфетамин. Примерно с января по июль месяц 2017 года БНВ проживал в 

<

адрес> по 

<

адрес> рабочего 

<

адрес> и на протяжении этого времени они с ним занимались производством психотропного вещества амфетамин, которое употребляли сами, и продавали третьим лицам с целью заработка, а также для покупки новых реагентов для производства новых партий. Продавал амфетамин только знакомым и проверенным людям. В июле 2017 года БНВ съехал с 

<

адрес> по 

<

адрес> рабочего 

<

адрес> без объяснения причин. После того, как БНВ съехал с квартиры, он продолжил производить психотропное вещество амфетамин самостоятельно. Произведенное психотропное вещество амфетамин он употреблял лично, угощал им своих знакомых и продавал его своим знакомым по 2000 рублей за 1 грамм, в том числе ФИО3, П Вячеславу и Е.С.Ю. Так, он ДД.ММ.ГГГГ продал П Вячеславу психотропное вещество амфетамин, массой 5 грамм за 7 тысяч рублей. Также он неоднократно, со своими знакомыми, собирались у него в квартире по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, где они употребляли психотропное средство амфетамин, которое он производил. Собирались примерно 1 раз в неделю. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он приготовил очередную партию психотропного вещества амфетамин, он получил около 5 грамм психотропного вещества амфетамин белого цвета. Производство одной партии занимает около 5 часов. Кроме того, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он также получил около 5 грамм психотропного вещества амфетамин, которое имеет светло-розовый цвет. После того, как он приготовил психотропное вещество амфетамин, он употребил часть вещества и поехал домой, где провел все 24 число. ДД.ММ.ГГГГ он утром приехал из дома по адресу: 

<

адрес>, в квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, где находился до обеда, а в послеобеденное время он поехал в поликлинику ГУ МВД России для того чтобы закрыть больничный лист. После того, как он закрыл больничный лист в поликлинике ГУ МВД России, он заехал на квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, чтобы доделать вытяжку воздуха на кухне. В это время к нему никто не приезжал и не приходил. После чего в вечернее время он поехал домой, где занимался строительными работами до глубокой ночи совместно со своим другом, ФИО3 С ФИО3 он знаком с 2011 года. Познакомились через общих друзей. Однако близко начали общаться примерно с 2014 года. Тот ходил к нему в гости, выполнял небольшие поручения – уборка мусора, покраска. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, около пяти часов утра он с ФИО3 приехал на квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, где ФИО3 почти сразу лег спать, а он подготовил рабочее место для приготовления психотропного вещества амфетамин и сел за компьютер, за которым просидел до 7 часов утра. В 7 часов утра он поехал домой, где он переоделся, принял утренний туалет и поехал на работу по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. Во время обеда он пришел на квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, разбудил ФИО3, пообедал и пошел обратно на работу. В ходе рабочего дня, ему позвонил его знакомый Е.С.Ю, который попросил продать ему психотропное вещество амфетамин на 5 тысяч рублей, при этом он предложил, что отдаст деньгами только 3 тысячи рублей и к ним добавит наркотическое средство «марихуана», массой 2 грамма, на что он согласился. После этого, он позвонил ФИО3 и попросил его встретить Е.С.Ю и отдать ему наркотическое средство амфетамин массой 3 грамма, за которые, с Е.С.Ю необходимо взять 3 тысячи рублей и наркотическое средство «марихуана», массой 2 грамма. При этом он объяснил ему, что амфетамин массой 3 грамма (3 свертка) лежит в морозильнике на кухне. Через некоторое время ему позвонил ФИО3 и сказал, что он все сделал, как он ему сказал. Примерно через 20 минут он вышел с работы, встретился с коллегой ФИО4, и пошел с ней в квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115. Когда они зашли в квартиру, Альбина и он прошли в комнату, где он переоделся, Альбина стала заниматься своими делами, а он с ФИО3 прошел на кухню. На кухне он стал подготавливать окончание приготовления наркотического средства амфетамин, а ФИО3 наблюдал за ним и предложил свою помощь. Он отказался в помощи, но предложил ему оказать содействие в расчистке стола для того, чтобы играть в нарды. То есть, непосредственного участия в изготовлении амфетамина ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не принимал. Около 19:20 Альбина собралась пойти встретить свою подругу по имени Екатерина у магазина «Красно-белое». Далее, в момент выхода из квартиры Альбины они были задержаны сотрудниками полиции. После этого, в присутствии понятых было проведено обследование его квартиры, где были изъяты предметы и вещества, использованные им при синтезе амфетамина и сам амфетамин, однако в каком количестве, он затрудняется ответить, а также «марихуана», которую принес Е.С.Ю в качестве платы за амфетамин. Все химические реактивы и лабораторную посуду он приобретал в 

<

адрес> в магазинах, где продается химическое оборудование. Изготовленный амфетамин он употребляет сам, раздает своим знакомым и продает своим знакомым по 2000 рублей за грамм. Также он со своими знакомыми - ФИО3 и П Вячеславом, встречались в его квартире с целью совместного употребления. Е.С.Ю в целях приобретения амфетамина принес не только деньги, но и «марихуану», так как у них часто происходил такой «бартер». Кроме того, они с ФИО3 хотели расслабиться и покурить «марихуану». ФИО3 был осведомлен о процессе изготовления амфетамина в общих чертах, он присутствовал при изготовлении. ФИО3 участие в изготовлении амфетамина совместно с ним не принимал, но иногда он просил его помочь, а именно подержать колбу, открыть банку с препаратом. Последний раз ФИО3 «помогал» в производстве амфетамина ДД.ММ.ГГГГ непосредственно перед задержанием, а именно он попросил его открыть мерный стакан со смесью для изготовления амфетамина. Больше тот ничего не делал. Свою вину он признает полностью. Он понимает, что он совершил преступление. В содеянном он раскаивается (том №, л.д.75-82);

- протокол допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ранее данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме, повторяться не желает. Вину по предъявленному обвинению по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признает полностью, в содеянном раскаивается. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, соответствуют действительности. На учете у нарколога и психиатра он не состоит. Считает себя здоровым человеком. Он подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе рабочего дня около 15:00, ему позвонил ранее ему знакомый Е.С.Ю, который попросил его продать ему психотропное вещество амфетамин на 5 тысяч рублей, при этом он предложил, что отдаст деньгами только 3 тысячи рублей и к ним добавит наркотическое средство «марихуана», массой 2 грамма, на что он согласился. В свою очередь, он позвонил ФИО3 и попросил его встретить Е.С.Ю и отдать ему наркотическое средство амфетамин массой 3 грамма, за которые, с Е.С.Ю необходимо взять 3 тысячи рублей и наркотическое средство «марихуана», массой 2 грамма. При этом он объяснил ему, что амфетамин массой 3 грамма (3 свертка) лежит в морозильнике на кухне. Через некоторое время ему позвонил ФИО3 и сказал, что он все сделал, как он ему сказал. Примерно через 20 минут он вышел с работы, встретился с коллегой ФИО4, и пошел с ней в квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115. Около 19:20 Альбина собралась пойти встретить свою подругу по имени Екатерина у магазина «Красно-белое». Далее, в момент выхода из квартиры Альбины они были задержаны сотрудниками полиции, после чего в присутствии понятых было проведено обследование его квартиры, где были изъяты предметы и вещества, использованные им при синтезе амфетамина и сам амфетамин, однако в каком количестве, он затрудняется ответить, а также «марихуана», которую принес Е.С.Ю в качестве платы за амфетамин. Возможно Е.С.Ю разделил 3 пакета на 4 пакета. П Вячеслав какую-либо роль в изготовлении амфетамина не принимал, он только периодически приобретал у него амфетамин. Так, последний раз П Вячеслав приобрел амфетамин ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 грамм, стоимостью 7000 рублей. Данную партию он приготовил накануне для личного употребления, однако примерно в 14:00 ДД.ММ.ГГГГ П Вячеслав позвонил ему и попросил продать ему амфетамин. Он согласился. 5 грамм амфетамина, стоимостью 7000 рублей он забрал у него лично в этот же день примерно в 17:00 часов. Изготовил партию амфетамина для личного употребления (том №, л.д.94-97);

- протокол дополнительного допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ранее данные им показания подтверждает в полном объеме, повторяться не желает. Таблетки, а именно 1 таблетка вещества, содержащая в своем составе МДА (тернамфетамин) массой 0.11 г. и 3 таблетки, содержащие МДМА, обнаруженные в ходе обследования его помещения, ему подарил кто-то из его знакомых, но кто именно он не помнит, в декабре 2016 года, когда он начал снимать 

<

адрес> рабочего в 

<

адрес>. Все вещества растительного происхождения «марихуана» ему в квартиру приносил Е.С.Ю Кто-либо другой ему «марихуану» не приносил. Последний раз Е.С.Ю принес ему «марихуану» ДД.ММ.ГГГГ в обмен на амфетамин, после чего он был задержан сотрудниками полиции. Наркотическое вещество, обнаруженное на фрагменте бумаги, а именно производное 2-(2,5-диликонсифенил)-N-(2-метоксибензил)этаномика-2С-В-NВОМе[2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)-N -( 2 - метоксибензил) - этаномин] массой 0,0019 г., ему подарил его знакомый БНВ в мае 2017 года. Данное вещество он передал именно в таком количестве, он его не употреблял. Все обнаруженное в его квартире психотропное вещество амфетамин было произведено им для личного потребления. Никто другой ему амфетамин не приносил. Все наркотические и психотропные вещества он хранил только в своей квартире по адресу: 

<

адрес>115. Около 15:00 ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил П и попросил продать ему амфетамин 5 грамм за 7000 рублей. После этого, он встретился с ним у их дома по адресу 

<

адрес> в 17:00 ДД.ММ.ГГГГ и передал ему 5 грамм амфетамина, а тот ему 7000 рублей. Данную партию амфетамина он приготовил накануне в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08:00 ДД.ММ.ГГГГ. В этот день он изготовил много амфетамина, сколько грамм, он не измерял, но из данной партии он продал амфетамин П, Е, а также оставил себе. Также у него остался «недоваренный» амфетамин. То есть, весь амфетамин, обнаруженный у него дома, был произведен в период времени с 22:00 ДД.ММ.ГГГГ по 08:00 ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.98-103);

- протокол дополнительного допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прекурсор 1-фенил-2-нитропропен концентрацией 65 %, массой 885,11 грамм он приобрел посредством сети Интернет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Посредством перевода денег через Интернет он сделал заказ прекурсора, после чего в этот же день ему домой по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 доставили черный пакет с емкостью, содержащей прекурсор 1-фенил-2-нитропропен. Кто именно доставил пакет, он не видел. Ему просто позвонили в дверь, а когда он открыл дверь, то обнаружил пакет. Уточнил, что ранее он уже давал показания с какой целью он использовал данный прекурсор. Прекурсор 1-фенил-2-нитропропен является основой для создания психотропного вещества амфетамин. Он это знал и приобретал его с целью создания амфетамина. Цена прекурсора 5000 рублей (том №, л.д.104-106);

- протокол допроса обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сущность предъявленного обвинения ему понятна. Вину по предъявленному обвинению по ч.1 ст.228.3, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации он признает частично, а именно не признает эпизод по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как все обнаруженное у него дома психотропное вещество амфетамин он произвел для личного употребления и умысла на сбыт у него не было. Как он уже ранее пояснял, амфетамин он продавал только друзьям и только по их личной просьбе. В основной части обвинение признает в полном объеме, с обвинением согласен, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме, повторяться он не желает (том №, л.д.126-129).

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 заявил, что он подтверждает оглашенные показания. Признает вину в совершении всех преступлений, однако амфетамин хранил в целях личного употребления. На предварительно следствии он сообщил, что таблетки ему кто-то подарил, так как по прошествии времени, их у него никто не спрашивал. На самом деле никакой договоренности о дарении указанных таблеток ему с кем-либо не было, он их нашел в декабре 2016 года у себя в квартире по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, где и продолжил в последующем хранить для личного употребления. 

К показаниям ФИО2 в части того, что обнаруженный по месту его нахождения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, амфетамин, он хранил лишь в целях личного потребления, суд относится критически, считает их надуманными, данными в целях избежать уголовной ответственности за совершение более тяжкого преступления. Показания ФИО2 в данной части не последовательны, противоречивы, опровергаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, раскаялся в содеянном, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он работал у ФИО2 по адресу: Фрунзе, 107, работал на строительстве дома у него. С ФИО2 познакомились через общих друзей в 2011 года, отношения приятельские, неприязни нет. Потом по окончании работы он с ФИО2 направились на квартиру по Челябинского рабочего, 6-115, там он остался спать. Потом вернулся с работы ФИО2, разбудил его, они пообедали и ФИО2 ушел, потом часов в 17:00 позвонил ФИО2 попросил отдать Е амфетамин. Е пришел, он отдал ему и Е ушел, потом позвонил В, он сказал что все отдал, В сказал, что скоро приедет, вернулся он с Альбиной. Альбина пошла встречать подругу, и когда она открыла дверь вошли сотрудники и их задержали. Технология производства наркотика ему не известна. ФИО2 не предлагал вместе заниматься производством наркотика, однако он видел процесс производства, все было на кухне, видел окончательный продукт – порошок. Вещество, которое он передал Е находилось в морозилке он взял три пакетика и передал их Е на кухне. Полученные от Е деньги положил в коробку с нардами, марихуану он распечатал, взвесил и положил в коробочки. Взвешивал, чтобы посмотреть вес, было 1,5 грамма. Он и ФИО2 ранее употребляли марихуану. Наркотики, которые изготавливал ФИО2 он употреблял, однако денег за них не платил. ФИО2 его угощал. О том, что сбыт наркотических средств наказуем он знал, но когда передавал порошок Е, не задумывался об этом.

В связи с наличием противоречий судом оглашены и исследованы показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, а именно:

- протокол допроса подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он официально нигде не трудоустроен. С 2012 года по январь 2017 года он работал электромонтером в ОАО «МРСК Урала ЧЕЛЯБЭНЕРГО». С данной работы он уволился по собственному желанию по причине маленькой зарплаты. Он проживал по адресу: 

<

адрес> «Б» - 79. По данному адресу он проживал со своими родственниками. ФИО2 А является его другом. Он с ним знаком с лета 2011 года, а именно он с ним познакомился через общих друзей, после чего они стали поддерживать приятельские отношения. Ему известно, что ФИО2 работал в Управлении ГИБДД по 

<

адрес>. В 2014 года он женился. Совместно со своей супругой, тещей и 2 детьми он переехал на 1-ый пер. Вагнера, 17. ФИО2 жил по соседству, а именно жил на соседней улице. С этого времени они начали общаться более ближе: он часто ходил к ФИО2 в гости, помогал строить ему дом. Так, в один из дней февраля 2016 года он в очередной раз пришел в гости к ФИО2 В ходе их общения ФИО2 предложил ему употребить наркотическое средство амфетамин. Он предложил ему употребить наркотическое средство амфетамин назально, который ФИО2 приобрел у неизвестного ему лица, на что он согласился. С этого момента в течение одного месяца он употреблял амфетамин около восьми раз, после чего перестал употреблять, так как начались проблемы в семье и на работе. После этого в течение года общение с ФИО2 он практически прекратил и амфетамин он не употреблял. Однако, весной 2017 года он случайно встретил В, который предложил ему пройти к нему в гости в квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115. Как пояснил ему В, он поругался с женой, в связи с чем, он снял квартиру и переехал. Он согласился сходить к нему в гости, и после того, как они пришли в указанную квартиру от В поступило предложение употребить наркотическое средство амфетамин, на что он согласился. Ему понравилось. После этого, с периодичностью три - четыре раза в неделю он стал приходить в гости к В и употреблять наркотические средства амфетамин и «Марихуана», которые ему предоставлял ФИО2, у него в 

<

адрес> рабочего. Он неоднократно посещал квартиру В с целью потребления наркотического средства амфетамин. Употребляли они совместно. В живет в данной квартире один, поэтому ничто не мешало им спокойно употребить наркотик и после этого расслабиться, отдохнуть. В разрешал воспользоваться предметами мебели, удобствами, имеющимися в квартире, можно было выпить, поесть. Посторонних лиц В к себе в квартиру не пускал. Только близких знакомых, так как он не хотел огласки в связи с тем, что он был сотрудником полиции. Спустя какое-то время В помирился с женой и снова переехал домой, однако он продолжил снимать данную квартиру в целях отдыха. Данную квартиру он, а также их общие знакомые – МАВ, его брат ФИО5, П Вячеслав посещали несколько раз в неделю с целью отдыха. В данной квартире они играли в настольные игры, употребляли алкоголь, употребляли амфетамин, наркотики. Такой компанией они собирались с весны 2017 года. Иногда в квартиру к ФИО2 приходила его знакомая Альбина. Насколько ему известно – она любовница ФИО2 Где В приобретал наркотические средства ему известно не было. Однако, в начале июня 2017 года, после выполнения совместных строительных работ на участке В, расположенном по адресу: 

<

адрес>, они направились к нему в 

<

адрес> рабочего, для распития алкогольных напитков. В процессе распития В рассказал ему о том, что в данной квартире он занимается изготовлением наркотического средства амфетамин, и взяв с него обещание о том, что он никому об этом не расскажет, принялся изготавливать амфетамин при нем. В процессе изготовления амфетамина, он никакого участия никогда не принимал, в квартире находился «за компанию» с В, поддерживал разговор, играл в различные настольные игры. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе В, он пришел к нему на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для выполнения строительных работ, связанных с демонтажем дворовых построек. Работать они закончили примерно в 04:00 ДД.ММ.ГГГГ, после чего вызвали такси и поехали на 

<

адрес> рабочего, 6-115. Он лег спать, чем в этот момент занимался В, он не знает. Примерно в 16:00 ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил В и попросил помочь ему, то есть ФИО2 сказал ему, что примерно через 30 минут в квартиру придет ранее ему известный Е.С.Ю по прозвищу «Мелкий», которому необходимо будет передать три полимерных свертка с наркотическим средством амфетамин, которые хранятся в морозильной камере холодильника, расположенного на кухне и получить взамен от Е.С.Ю денежные средства в размере 3000 рублей и наркотическое средство «Марихуана» массой около 1,5 грамм. Он согласился, так как был осведомлен о том, что В занимается продажей амфетамина. Примерно в 17:30 в 

<

адрес> рабочего, где в этот момент находился только он, пришел Е.С.Ю Он его пустил в квартиру, после чего Е.С.Ю передал ему 3000 рублей, купюрами номиналом по 1000 рублей и полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось два бумажных свертка с наркотическим средством «марихуана». Полученные деньги он положил в нарды, которые лежали на кухне на кухонном столе, а полимерный сверток он развернул с целью извлечения из него наркотического средства «марихуана» для дальнейшего взвешивания. Взамен он передал Е.С.Ю три полимерных свертка с гриппер-пакетиками, внутри которых находилось наркотическое средство амфетамин. После того как Е покинул квартиру, он позвонил В, сказал что сделал всё, о чём он просил и назвал ему массу «марихуаны» переданной Е.С.Ю, которая составляла 1,4 грамма. «Марихуану» он взвешивал на весах, которые находились в кухонном столе и которые В использовал для приготовления амфетамина. Примерно через час после этого звонка, В пришел с работы с девушкой по имени Альбина. Вскоре после этого В занялся изготовлением наркотического средства амфетамин. Примерно через 30 минут Альбина отправилась встречать свою подругу, с которой он ранее знаком не был. В момент выхода Альбины из квартиры они все были задержаны сотрудниками полиции. Далее были приглашены понятые, в их присутствии его досмотрели и провели обследование помещения. Был составлен протокол, на упакованных вещах и предметах расписались участвующие лица. В ходе обследования квартиры В, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство амфетамин, которое В приготовил накануне задержания, а также наркотическое средство «марихуана», которое принес Е.С.Ю Кроме того, сотрудники полиции обнаружили и изъяли все средства для приготовления наркотического вещества амфетамин, а именно колбы, банки, нарезанную фольгу, целые рулоны фольги. Где В приобретает химические вещества для изготовления «Амфетамина», он не интересовался. На его вопрос где ФИО2 научился изготавливать амфетамин, ФИО2 ответил, что вся технология изготовления амфетамина подробно описана на различных сайтах в телекоммуникационной сети Интернет. Е.С.Ю в целях приобретения амфетамина принес не только деньги, но и «марихуану», так как он с В по его приходу хотели расслабиться и покурить «марихуану». О процессе изготовления амфетамина был осведомлен в общих чертах из рассказов В. Он видел, как ФИО2 производил его, однако никогда не вникал в процесс. Он понимал, что совершает преступление, он понимал, что продает наркотическое средство амфетамин Е.С.Ю и принимает от него плату, в том числе другим наркотическим средством. Свою вину он признает полностью. В содеянном он раскаивается (том №, л.д. 5-11);

- протокол допроса обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ранее данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме, повторяться он не желает. Вину по предъявленному обвинению по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признает полностью, в содеянном раскаивается. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, соответствуют действительности. Он подтверждает, что в 16:00 ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 и попросил помочь ему, то есть ФИО2 сказал ему, что примерно через 30 минут в квартиру придет ранее ему известный Е.С.Ю, которому нужно передать три свертка с наркотическим средством амфетамин, которые хранятся в морозильной камере холодильника, и получить в счет оплаты от Е.С.Ю денежные средства в размере 3000 рублей и наркотическое средство «Марихуана» массой около 1,5 грамм. Он согласился. Примерно в 17:30 в 

<

адрес> рабочего, где в этот момент находился только он, пришел Е.С.Ю и передал ему 3000 рублей, купюрами номиналом по 1000 рублей и полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось два бумажных свертка с наркотическим средством «марихуана». Взамен он передал Е.С.Ю три полимерных свертка с гриппер-пакетиками, внутри которых находилось наркотическое средство амфетамин. После того как Е покинул квартиру, он позвонил В, сказал что сделал всё, о чём он просил и назвал ему массу «марихуаны» переданной Е.С.Ю, которая составляла 1,4 грамма. Примерно через час после этого звонка В пришел с работы с девушкой по имени Альбина. Вскоре после этого В занялся изготовлением наркотического средства амфетамин. Однако примерно через 30 минут Альбина отправилась встречать свою подругу, с которой он ранее знаком не был. В момент выхода Альбины из квартиры они все были задержаны сотрудниками полиции. Далее были приглашены понятые, в их присутствии его досмотрели и провели обследование помещения. Был составлен протокол, на упакованных вещах и предметах расписались участвующие лица. В ходе обследования квартиры В, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство амфетамин, которое В приготовил накануне задержания, а также наркотическое средство «марихуана», которое принес Е.С.Ю Кроме того, сотрудники полиции обнаружили и изъяли все средства для приготовления наркотического вещества амфетамин (том №, л.д.23-26);

- протокол допроса обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, вину по предъявленному обвинению по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ранее данные им показания он подтверждает в полном объеме и повторяться он не желает. В изготовлении амфетамина он участие не принимал, никаких денежных средств и материальных ценностей от ФИО2 не получал, о методике изготовления амфетамина он не осведомлен. Также добавил, что в иных эпизодах сбыта ФИО2 он участие не принимал, осведомлен о них не был. О том, что ФИО2 кому-то еще продавал амфетамин, он узнал только от сотрудников полиции (том №, л.д. 35-38).

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО3 заявил, что он подтверждает оглашенные показания в полном объеме. Признает вину в совершении инкриминируемого преступления в полном объеме, действительно он вступил в преступный сговор с ФИО2 на сбыт психотропного вещества Е.С.Ю, непосредственно передал Е.С.Ю амфетамин, получив за него оплату от последнего. При этом, ФИО3 преследовал корыстную цель, а именно намереваясь разделить с ФИО2 полученную от Е.С.Ю в счет оплаты амфетамина марихуану и употребить ее.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.3, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частичного признания вины в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, фактического признания вины в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также полного признания вины подсудимым ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, их вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, а именно: 

- показаниями свидетеля Е.С.Ю от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым по адресу 

<

адрес>127 проживает с 1995 года. Он проживает совместно с родителями. Официально он нигде не трудоустроен, ранее не судим. С 2003 года по 2011 год он состоял на учете у нарколога, по поводу того, что он курил «марихуану». В 2011 года его сняли с учета. Впервые наркотическое вещество «марихуана» он употребил в 2003 году, путем курения. Кроме «марихуаны» он более никаких наркотиков не употреблял. В 2003 году он познакомился с ФИО2, они совместно обучались в «Челябинском Политехническом Техникуме», в одной группе. С ФИО2 во время обучения он общался не часто, общались только в техникуме, иногда встречались за его пределами. Несколько раз он совместно с ФИО2 курил «марихуану» в техникуме. В 2007 году, когда он и ФИО2 закончили техникум, то он потерял с ним контакт и не виделись с ним примерно 4 года. В 2011 году они с ФИО2 случайно встретились возле его дома. После чего они обменялись номерами и стали поддерживать связь по телефону. Периодически они с ним созванивались и общались, на отвлеченные темы. Несколько раз встречались и общались. В последующем ему стало известно, что ФИО2 работает в ГАИ в должности инспектора, об этом ФИО2 рассказал ему сам. В 2013 году он встретил ФИО2 на улице, он шел на работу, при этом он находился в форме сотрудника полиции. Он спросил у ФИО2, где он работает, на что ФИО2 ему пояснил, что в областном ГАИ, в должности инспектора. Примерно в 2011 году, когда он снялся с учета, он снова стал употреблять наркотики «марихуану», но редко. В декабре 2016 года ему на сотовый телефон, позвонил ФИО2, предложил встретиться, покурить и пообщаться. Он согласился. После чего, он вышел из дома и встретился с ФИО2 Когда они общались с ФИО2, в ходе беседы ФИО2 спросил его о том, что знает он про наркотическое средство амфетамин, о его действии. Он сказал ФИО2, что только слышал о нем, но ни разу не употреблял его. После чего, ФИО2 спросил его, не хочет ли он его попробовать, также он сказал, что у него есть знакомый, у которого он может взять данное наркотическое вещество амфетамин и они могут вдвоем его употребить. ФИО2 не рассказал ему, откуда он приобретает наркотическое средство амфетамин, но сказал, что у него есть человек, через которого он может взять данное наркотическое вещество, чтобы попробовать его, но кто этот человек ФИО2 не говорил. Изначально он отказался употреблять данное наркотическое вещество амфетамин совместно с ФИО2 После чего они разошлись. В последующем, он несколько раз употреблял наркотическое средство амфетамин. Примерно в декабре 2016 года, он снова захотел употребить наркотическое средство амфетамин. Он вспомнил, что ФИО2 предлагал ему совместно употребить данное наркотическое средство, а также, что он знает, где его можно приобрести. После этого он позвонил ФИО2 и спросил у него, знает ли он где можно приобрести наркотическое средство амфетамин. В ответ ФИО2 сказал, что он узнает, где можно приобрести амфетамин и перезвонит ему. На следующий день, ему позвонил ФИО2 и сказал ему, что на данный момент нет возможности приобрести наркотическое средство амфетамин, но у него есть данное наркотическое средство, и ФИО2 может его угостить. Он согласился, после чего они договорились встретиться, когда ФИО2 закончит работать вечером. На тот момент ФИО2 работал в областном ГАИ. После чего вечером, он приехал на своей машине к областному ГАИ, откуда он забрал с работы ФИО2 После чего они отъехали с ним в соседний двор и припарковались. Далее ФИО2 достал из кармана бумажный сверток, развернул сверток, внутри которого находился серый порошок. После чего он и ФИО2 совместно употребили данный порошок, путем вдыхания через нос. В последующем ФИО2, после употребления данного наркотического средства амфетамин предложил ему в последующем обращаться к нему по вопросу приобретения наркотического средства амфетамин. В последующем в январе 2017 года, он снова позвонил ФИО2 и спросил у него, есть ли у него наркотическое средство амфетамин, тот пояснил ему, что у него есть, но нужны деньги 2000 рублей. Он согласился, после чего он и ФИО2 встретились возле его дома, он возвращался с работы. Далее он отдал ФИО2 2000 рублей, в качестве оплаты за наркотическое средство амфетамин. ФИО2 сказал ему, что съездит до своего дома, сделает свои дела и приобретет ему амфетамин. Примерно через три часа, ему позвонил ФИО2 и сказал, что им нужно встретиться, и он передаст ему наркотическое средство амфетамин, после чего он приехал, куда ему сказал ФИО2, где последний передал сверток из фольги, внутри которого находился порошок серого цвета. После этого он неоднократно приобретал у ФИО2 наркотическое средство амфетамин, либо 1 грамм, либо 2 грамма за 2000 рублей, либо за 4000 рублей. В марте 2017 года он снова позвонил ФИО2 с целью приобрести у него наркотическое средство амфетамин за 2000 рублей, то есть 1 грамм вещества. После чего ФИО2 сказал ему, чтобы он подъехал на адрес: 

<

адрес>115. Он его не спрашивал, откуда ФИО2 берет наркотическое средство амфетамин. Он звонил ему и говорил, что ему нужно наркотическое средство амфетамин, и ФИО2 ему его доставал, он давал ему за это деньги, а ФИО2 ему наркотик. Когда он приехал на вышеуказанный адрес, и зашел в вышеуказанную квартиру. После чего, он спросил у ФИО2, почему он проживает в данной квартире, так как до этого он проживал на 

<

адрес>. Он пояснил ему, что поругался с женой и снимает данную квартиру, и проживает в ней. После чего он снова приобрел у ФИО2 наркотическое средство амфетамин за 2000 рублей массой 1 грамм. После чего они с ФИО2 совместно употребили данный наркотик. ФИО2 живет в данной квартире один, поэтому ничто не мешало им спокойно употребить наркотик и после этого расслабиться, отдохнуть. ФИО2 разрешал воспользоваться предметами мебели, удобствами, имеющимися в квартире, можно было выпить, поесть. Посторонних лиц ФИО2 к себе в квартиру не пускал. Только близких знакомых, так как он не хотел огласки. Он звонил ему раз в неделю, чтобы приобрести у ФИО2 амфетамин. В последующем он неоднократно приходил в квартиру к ФИО2 по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, где приобретал у ФИО2 наркотическое средство амфетамин. Также дома у ФИО2 он неоднократно употреблял данный наркотик. ФИО2 разрешал ему находится у него дома и употреблять у него наркотик. Также летом 2017 года он приходил в квартиру к ФИО2, тогда у него в квартире он встретил Федора, полных данных он его не знает, он был знакомым ФИО2 После этого, он неоднократно видел Федора в квартире у ФИО2, по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:00, ему позвонил его знакомый БАВ, с которым он ранее употреблял наркотик «марихуану» и амфетамин. Они договорились «сложиться» денежными средствами и приобрести наркотическое средство амфетамин. После чего он позвонил на сотовый телефон ФИО2, чтобы узнать у него можно ли приобрести амфетамин. ФИО2 не ответил на звонок, после чего он написал ему смс-сообщение следующего содержания: «привет, есть возможность помочь?» это означало, что он желает приобрести у него наркотическое средство амфетамин. ФИО2 ответил, что он занят на работе, но дома, по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 находится Федор, который продаст ему амфетамин. ФИО2 спросил у него, какое ему нужно количество, он ответил, что нужно 2 грамма. У него было 4000 рублей, 2000 рублей ему передал БАВ Кроме этого он сказал ФИО2, что у него есть «марихуана» 3 грамма, половину которой он может ему отдать взамен, а он добавит ему амфетамин. ФИО2 сказал ему зайти к нему домой, и Федор отдаст ему наркотик амфетамин. С ФИО2 он договорился о том, что приобретет у него амфетамин массой около двух грамм стоимостью 4000 рублей и передаст ему наркотическое средство «марихуану» массой около одного грамма, если он добавит амфетамина. «Марихуану» он выращивал у себя дома по адресу: 

<

адрес>127. Ранее около 2 месяцев назад, он посадил у себя дома в горшок семечко марихуаны, которое приобрёл через интернет, после чего у него вырос один куст «марихуаны», он его засушил и у него получилось около 5 грамм наркотического средства «марихуана», которое он использовал для личного употребления, 2 грамма он скурил, а 3 грамма у него осталось. После этого, он на автомобиле марки «Ниссан глория», государственный номер 

<

***>, принадлежащем его матери ЕТМ, приехал к дому № по 

<

адрес>, зашел в третий подъезд, поднялся в 

<

адрес>, где его встретил Федор, он зашел в квартиру, и они стояли в коридоре, время было около 16:40 ДД.ММ.ГГГГ. После чего, он передал Федору денежные средства в сумме 3000 рублей и один полимерный сверток синего цвета, внутри которого находилось два бумажных свертка с наркотическим средством «марихуана», взамен Федор передал ему три полимерных свертка белого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с наркотическим средством амфетамин массой около 2,5 грамм. Далее он попросил у Федора листочек бумаги, чтобы отсыпать с одного пакетика на две разовые дозы. Федор дал ему два фрагмента фольги. Он развернул один сверток, отсыпал с него по чуть-чуть наркотического средства в два отрезка фольги так, чтобы в каждом отрезке фольги хватило наркотического средства для разового употребления. Часть наркотика он употребил в квартире, а остатки пересыпал в полимерный пакетик. После этого, отрезки фольги с наркотическим средством амфетамин он свернул, один сверток убрал в свой задний левый карман джинсовых брюк, а второй сверток из фольги и переданные ему свертки от Федора он положил во внутренний левый карман куртки и вышел из квартиры. Один полимерный сверток он намеревался передать своему знакомому БАВ, для дальнейшего совместного употребления. Выйдя со двора дома он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный в соседнем доме, после того как он вышел из магазина, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Далее были приглашены понятые, в их присутствии его досмотрели. Перед началом досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению вещи и предметы, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство амфетамин. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято: во внутреннем кармане куртки два свертка, перемотанные белой липкой лентой, внутри которых находились пакет с наркотическим средством амфетамин и один сверток из фольгированной бумаги с веществом амфетамин. В заднем левом кармане джинсовых брюк был обнаружен один сверток из фольгированной бумаги с веществом амфетамин. В последнее время он стал догадываться, что ФИО2 самостоятельно производит наркотическое средство амфетамин у себя в квартире по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, так как когда он приходил в его квартиру, то там он чувствовал едкий химический запах, кислый, похожий на запах ацетона, либо растворителя. После его задержания он рассказал сотрудникам полиции, что у него в машине «Ниссан глория», государственный номер 

<

***>, остались остатки «марихуаны», около 1 грамма, которые сотрудники полиции изъяли в ходе досмотра транспортного средства, в его присутствии и в присутствии понятых. БАВ действительно передал ему 2000 рублей, но не для приобретения психотропного вещества амфетамин. Данные денежные средства БАВ передал ему в долг. На данные денежные средства он хотел приобрести амфетамин у ФИО2 поэтому, получив деньги у БАВ, он тут же позвонил ФИО2 и попросил его продать ему амфетамин. Амфетамин он приобретал исключительно для себя, для личного употребления. Для удобства личного употребления он расфасовал амфетамин, приобретенный у ФИО2 БАВ амфетамин не употребляет (том №, л.д.1-8, 9-12);

- показаниями свидетеля ЕТМ допрошенной в ходе судебного заседания, согласно которым Е.С.Ю приходится ей сыном. Машину Нисан глория они купили почти 5 лет назад в кредит. Она не ездит на ней, ездит сын, по доверенности. В сентябре 2017 года Е.С.Ю довез ее домой и сказал, что какие-то дела, дома не ночевал и не сказал, куда поехал. Наркотики Е.С.Ю никогда не употреблял и ей об этом не известно, пьяным его видела только один раз.

В связи с противоречиями судом оглашены показания свидетеля ЕТМ, данные ею в ходе предварительного следствия, а именно: протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу 

<

адрес>127 она проживает совместно со своим супругом и сыном Е.С.Ю, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Своего сына Е.С.Ю характеризует с положительной стороны как спокойного, малообщительного, заботливого человека. Конфликтов у него ни с кем не возникает. Спиртные напитки употребляет, а именно пиво. Е.С.Ю работает водителем. Свободное от работы время проводит большей частью за компьютером в сети интернет. Иногда проводит время с друзьями. В 2013 году она взяла кредит в сумме 400 000 рублей и приобрела автомобиль «Ниссан Глория» серого цвета, 1984 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

***>. Приобрела она данную машину для своего сына – Е.С.Ю, совместно с которым они выплачивают кредит. Автомобиль находится у нее в собственности, однако фактически на данном автомобиле передвигается только Е.С.Ю Никто больше доступа к автомобилю «Ниссан Глория» серого цвета не имеет. Ей не известно о том, что в машине Е.С.Ю были обнаружены наркотические средства. Кроме ее сына Е.С.Ю никто не допускался к управлению автомобиля. Она никогда не употребляла и не употребляет наркотические средства. О том, что Е.С.Ю употребляет наркотические средства, она узнала от сотрудников полиции (том №, л.д.54-67).

После оглашения показаний свидетель ЕТМ подтвердила оглашенные показания в полном объеме;

- показаниями свидетеля БАВ, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым Е.С.Ю он знает давно, они соседи, живут рядом, приобретал ранее у него марихуану, раз в пол года. ДД.ММ.ГГГГ они встретились, Е.С.Ю попросил денег. Он дал ему 2000 рублей, не говорил для чего они ему. Позже Е.С.Ю рассказал, что его задержали с наркотиками. Ему Е.С.Ю не говорил, где приобретает наркотики.

В связи с противоречиями судом оглашены показания свидетеля БАВ, данные им в ходе предварительного следствия, а именно: протокол допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по адресу 

<

адрес> 121 проживает совместно с родителями. С Е.С.Ю, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он знаком с 2007 года. Познакомились они через общих друзей. Общались в общей компании, играли в футбол и компьютерные игры, гуляли. Он бы не назвал Е.С.Ю своим другом, просто хороший знакомый. Е.С.Ю характеризует с положительной стороны как спокойного, уравновешенного, бесконфликтного, общительного человека. Конфликтов у него ни с кем не возникало, в драки ни с кем не вступал. Спиртные напитки употреблял редко. Е.С.Ю употреблял наркотические средства растительного происхождения «Марихуана» путем курения 1-2 раза в неделю. Где Е.С.Ю приобретает наркотическое средство, он не знает, он ему никогда не рассказывал. Он сам лично употреблял наркотические средства растительного происхождения «Марихуана» путем курения 1-2 раза в месяц с 2005 года. Приобретал он наркотическое средство «Марихуана» у своего товарища Е.С.Ю, а именно звонил ему, говорил, что ему нужно наркотическое средство под сленговым названием «Марихуана». Далее они встречались в заранее обговоренном месте, где он ему передавал бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство под сленговым названием «Марихуана», а он в свою очередь передавал Е.С.Ю денежную сумму в размере 1000 рублей. В дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Е.С.Ю и попросил у него в долг 2000 рублей. Для каких целей тот просил у него в долг денежные средства, он не знает, тот ему не сообщал. Так как он с Е.С.Ю находятся в приятельских отношениях, он согласился дать ему в долг. Примерно через 1 час Е.С.Ю приехал к нему домой, где он и передал ему денежные средства в размере 2000 рублей. Далее он уехал и больше не вернулся. Со слов Е.С.Ю ему известно, что у него нашли наркотические средства под сленговым названием «Марихуана» и амфетамин, которые он приобрел у «гаишника», имени и фамилии он не назвал. Е.С.Ю попросил у него в долг 2000 рублей. Амфетамин он никогда не употреблял и не употребляет. Возможно, Е.С.Ю хотел амфетамин приобрести для себя (том №, л.д.23-26).

После оглашения показаний свидетель БАВ подтвердил оглашенные показания в полном объеме;

- показаниями свидетеля ЧАА, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым он хорошо знает ФИО2 и ФИО3, дружит с ними. ФИО3 является его двоюродным братом, они общаются с детства. Характеризует ФИО3 с положительной стороны, он общительный, неконфликтный человек, никогда не откажет в помощи, спиртные напитки употребляет редко. Употреблял ли ФИО3 наркотические средства, он не знает. ФИО2 работал в ГИБДД, у него есть семья, он жил и на 

<

адрес> и на 

<

адрес> рабочего, 6, где снимал жилье, для чего он не знает. С ФИО2 познакомился через ФИО3 в 2015 году. С этого времени они периодически общались. По выходным несколько раз находился в квартире по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6, квартира на 9 этаже. Там была компания, в том числе ФИО3, МАВ, ФИО6, П Слава, Альбина. В указанной квартире играли в нарды, выпивали и слушали музыку. В указанной квартире везде были освежители воздуха, они висели, приятно пахло;

- показаниями свидетеля ПАА, допрошенной в ходе судебного заседания, согласно которым по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48, жила с мужем ПВС с 2012 года по ноябрь 2017 года. Наркотические средства амфетамин ее супруг ПВС употребляет с марта 2017 года. ПВС приносил указанное вещество домой в пакетиках или в фольге. Муж, как правило, хранил амфетамин на подоконнике. ДД.ММ.ГГГГ около 20:00 часов она вернулась домой с работы, ПВС был дома, она позанималась домашними делами и легла спать. Примерно в 03:00 ДД.ММ.ГГГГ она проснулась, в квартире находились сотрудники полиции, понятые и ПВС Затем сотрудники полиции провели обследование их квартиры. Был изъят амфетмин в количестве более 10 свертков, муж его приносил домой, она на тот момент уже не интересовалась его жизнью, ей было все равно, он употреблял. Изъятие проходило в ее присутствии. Также наркотик был обнаружен в ее кошельке, муж положил туда. ПВС приобретал амфетамин примерно два раза в месяц у парня, который также проживает в их доме, в настоящее время ей известно, что это ФИО2 Сама она дважды употребляла амфетамин, муж предложил, в настоящий момент отношений с ним не поддерживает;

- показаниями свидетеля ПВС от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым наркотические средства он употребляет с марта 2017 года, амфетамин. По адресу 

<

адрес>48 он проживает вместе со своей женой ПАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вместе с ней по указанному адресу он проживает последние 5 лет. До этого он с ней жил раздельно. Примерно в феврале 2017 года он познакомился с ФИО2. Характеризует его как человека не конфликтного, общительного, доброжелательного, который производил, продавал и употреблял наркотическое средство амфетамин. Первый раз он употребил наркотическое средство амфетамин примерно в мае или июне 2017 года при следующих обстоятельствах. Он находился в машине кого-то из своих знакомых, где употребил наркотическое средство амфетамин. После этого он вместе со своими знакомыми пошел в ночной клуб «Opera», а также в бар «5 фунтов» которые расположены в ТРК «КУБА». В тот раз он приобрел наркотическое вещество у ФИО2, который предложил ему употребить наркотическое средство амфетамин назально, который он приобрел у неизвестного ему лица, на что он согласился. Примерно в августе 2017 года он встретил В, который предложил ему пройти к нему в гости в квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115. Он согласился, после чего они прошли к нему в указанную квартиру, где он предложил ему употребить наркотическое вещество, а он к нему за этим и пришел. Они вместе с ним употребили наркотическое средство амфетамин. После этого, он примерно несколько раз в неделю приходил в гости к ФИО2 и покупал у него наркотическое средство амфетамин. Кроме того, иногда он употреблял у него дома указанное наркотическое средство. Он старался приходить к ФИО2 домой за новым наркотическим средством ближе к выходным дням или в выходные дни недели. Иногда он мог остаться у ФИО2 на пол ночи дома, он с ним употребляли в это время наркотическое средство амфетамин, иногда они могли увидеться на несколько минут, после чего он куда-либо уходил. В основном он никого к себе домой не водил, боялся, чтобы другие не узнали о его пристрастиях. Он знает, что к нему домой приходили Альбина, Е.С.Ю, Федор. Он точно знает, что мужчина по имени Федор и Е.С.Ю употребляли наркотическое средство амфетамин дома у ФИО2 О том, чтобы Альбина употребляла наркотические средства, ему ничего не известно. Около 15:00 ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил ФИО2 и сказал, что хочет приобрести у него наркотическое средство под сленговым названием амфетамин. ФИО2 предложил ему приобрести у него 5 грамм наркотического средства под сленговым названием амфетамин за 7000 рублей, он согласился. После этого они договорились, что он передаст ему указанное наркотическое средство у их 

<

адрес>. Примерно в 17:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил ему и сказал, что выходит из дома. После этого он собрался, оделся и вышел на улицу. Затем он увидел ФИО2 и пошел ему на встречу. Между вторым и третьим подъездом 

<

адрес> они встретились и он ему передал наркотическое средство под сленговым названием амфетамин в свертке фольги, который лежал в пачке из-под сигарет. Он взял у него указанную пачку сигарет, после чего передал ФИО2 7000 рублей. После этого, он положил пачку из-под сигарет со свертком фольги, в котором находилось наркотическое средство под сленговым названием амфетамин в наружный карман своей куртки, в какой именно, он уже не помнит. После этого он пошел к себе домой. В момент передачи наркотического средства они были только вдвоем, он и ФИО2 Часть от данной массы он уже употребил, находясь у себя дома. Остальная масса наркотического средства под сленговым названием амфетамин у него осталась дома, лежала на холодильнике в фольге в его квартире. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, около 03:00 он находился у себя дома вместе со своей супругой ПАА по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48, собирался лечь спать. Его супруга в это время уже спала. Через некоторое время во входную дверь их квартиры начали стучать. Он спросил, кто к нему пришел, ему ответили, что из полиции. После этого он открыл входную дверь в квартиру и спросил, почему они к ним домой приехали. Сотрудники полиции представились, после чего показали ему свои служебные удостоверения и ознакомили его с судебным решением Челябинского областного суда о проведении осмотра его места проживания. Далее, в присутствии двух понятых ему сотрудником полиции был задан вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ свободному гражданскому обороту по месту проживания, на что он ответил, что на кухне, на холодильнике находится наркотическое средство «марихуана», а также амфетамин, которые он хранил для собственного употребления. В результате осмотра его места проживания, помимо наркотического средства «марихуана» и амфетамин, находящихся на холодильнике, расположенном на кухне его квартиры, сотрудниками полиции были обнаружены свертки, в которых находилось наркотическое средство амфетамин, массой около 0,1 грамма, принадлежавшие ему, которые находились в кошельке сумки его супруги – ПАА. Сколько именно свертков у нее было в кошельке, он не помнит. После этого был составлен протокол, на упакованных вещах и предметах расписались участвующие лица. Обычно он держал наркотические средства амфетамин либо на холодильнике, либо на подоконнике на кухне. Ему известно, что ФИО2 является сотрудником областного ГИБДД, что у него есть своя семья, которая проживает где-то на 

<

адрес> выпивает спиртное, но не сильно много и не часто. Наркотическое средство амфетамин он приобретал только у ФИО2 Ему не известны лица, которые продают или изготавливают наркотические вещества в 

<

адрес>. Чем занимался ФИО2 в свободное от работы время, ему неизвестно. Он видел изъятое имущество у ФИО2, среди которых были различные колбы, пробирки, аппаратуру и прочие медицинские приспособления, в том числе на нем был надет халат. Из-за этого всего, он подумал, что ФИО2 изготавливает или изготавливал наркотическое средство. Вещество амфетамин он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 общей массой 5 грамм за 7000 рублей. По прибытию домой он расфасовал данное вещество амфетамин по пакетам и сверткам для удобства личного употребления, то есть все обнаруженное у него дома психотропное вещество было приобретено ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 Он положил сверток в кошелек жены, который она не использовала. Сверток спрятал в потайной карман. Он хотел оставить себе «заначку». О том, что он спрятал ПАА в сумку психотропное вещество, ПАА не знала. Весь обнаруженный у него дома амфетамин принадлежит ему, он его покупал для себя и только иногда сам давал ПАА его попробовать (том №, л.д. 63-68, 70-73);

- показаниями свидетеля ПЕА, допрошенной в ходе судебного заседания, согласно которым у нее есть подруга ФИО4, которая проживала совместно с ФИО2, они жили в 

<

адрес> рабочего, состояли в интимной близости и работали вмесите в ГИБДД. ФИО3 она тоже знает, видела его когда заезжала с ФИО4 в указанную квартиру. До задержания последний раз была там в феврале 2017 года. В квартире одна комната, был диван и телевизор, стол и кухня. ДД.ММ.ГГГГ в 08:00 она прилетела с отдыха и созвонилась с Альбиной, договорились о встрече в вечернее время около 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>. Когда около 19:25 она подъехала телефон Альбины не отвечал и она поднялась на этаж, где ее задержали сотрудники полиции. ФИО2 и ФИО3 лежали на полу, на ФИО2 был белый халат. О том, что в указанной квартире производили наркотики, ей стало известно от сотрудников полиции. ФИО4 позже ей сказала, что не знала об этом;

- показаниями свидетеля ШАМ, допрошенной в ходе судебного заседания, согласно которым с ФИО2 познакомились на работе, и потом он познакомил ее с ФИО3 С ФИО2 она знакома год, они были в близких отношениях, работали вместе в ГИБДД. Знала, что у него есть семья, сначала были в дружеских отношениях, потом в апреле 2017 года он ей сказал, что с супругой разводится и потом начал снимать квартиру по 

<

адрес> рабочего, квартира однокомнатная. В мае 2017 года он сказал, что в семью обратно возвращается, так как и он болен и дети больны, но съезжать с квартиры не будет, оставит ее для их совместного времяпровождения. В квартире была мебель, кухня, диван, холодильник, микроволновая печь. Последнее время она редко бывала в квартире, до апреля они часто были там вместе. В квартире также в разное время находились его друзья ФИО3 и ФИО8, они выпивали, общались. ФИО2 курил какие-то вещества в вытяжку на кухне, которую сделал сам. Также в указанной квартире видела какую-то пипетку стеклянную, он ее поджигал вдыхал в себя и в вытяжку выдыхал, вещество было зеленого цвета, в этот момент был какой-то травяной запах. На ее вопросы о том, что он курит, ФИО2 отвечал: не бери в голову, сейчас многие этим балуются. После того, как он курил это вещество, он был более расслабленный. При ней он курил 2-3 раза. Кроме того, ФИО2 много заказывал в Интернете на Али – экспресс, заказывал какие-то мешки, где была нарисована конопля. Они ходили вместе на почту, он забирал. Ее смущало то, что перед половым актом он надолго уходил в туалет, после чего был каким-то диким, был на пике. Однако, она не спрашивала его о том, употребляет ли он что-то. Запаха она также не чувствовала, везде стояли освежители и окна были постоянно открыты, он говорил что ему душно и жарко, хотя ей постоянно было холодно. Примерно с апреля 2017 года ФИО2 в ночное время уходил на кухню, включал музыку и вытяжку, ее на кухню он не пускал, говорил, что работает, в эти моменты по всей квартире был сильный химический запах. Также в указанную квартиру приходили Е.С.Ю и П Вячеслав, последний мог прийти и ночью. Приходило много его друзей, они приходили и закрывались на кухне. Она спрашивала ФИО2, почему они все там, а она должна в сидеть комнате, он говорил чтобы она не переживала, все хорошо, всегда говорил не лезь куда не надо. ДД.ММ.ГГГГ они пришли после работы в указанную квартиру, ФИО3 был уже там, ФИО2 запустил его перед работой. ФИО2 и ФИО3 закрылись на кухне, пробыли там 15 минут, ей позвонила подруга ПЕА и она пошла ее встречать. Когда выходила из квартиры, в нее ворвались сотрудники полиции. ФИО2 и ФИО3 положили на пол, надели наручники, пришла ПЕА, ее с ними задержали. Сотрудники нашли белый порошок на кухне, понятыми были соседи, ранее видела их, но не знала лично. Им показали белый порошок, был в пакетике, нашли стеклянную колбу, она на окне на балконе раньше стояла. Были градусники, при ней он покупал 4 штуки, это было весной 2017 года, он говорил, что дети заболели и на запас. Был изъят упаковочный материал, не помнит в каком количестве. Сотрудниками полиции составлялся протокол. Ее также досмотрели, но при ней ничего не было. ФИО2 говорил ей, что на зарплату сотрудника ГИБДД не проживешь, что он работает на какой-то стройке. Считает, что ФИО2 связался с наркотиками, так как захотелось легких денег, график работы у них был с 8:30 до 17:30 и у него было много свободного времени. На что ФИО2 тратил деньги она не знает, за съем квартиры платил 10000 рублей. Охарактеризовать ФИО2 может как доброго, но вспыльчивого, мог вспылить из-за пустяка, у него один раз сломался кран, и он начал кричать, но увидев ее, сказал что ей ничего не сделает. По работе его не особо хвалили;

- показаниями свидетеля ВМГ, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым по адресу 

<

адрес>99 он проживает с семьей. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился дома с семьей. К в дверь постучали сотрудники полиции и пригласили поучаствовать понятым, он согласился. Он с полицейскими прошли к 

<

адрес>, которая находилась в его подъезде на 9 этаже. Был еще один понятой. Также там находились двое задержанных парней, которые в настоящее время находятся в зале судебного заседания, ФИО2 был в белом халате, еще была девушка. Затем в его присутствии проводилось обследование квартиры. Сотрудники полиции спросили у ФИО2, имеются ли в квартире наркотические вещества или запрещенные предметы, он ответил, что в квартире имеется вещество, которое он произвел. В ходе обследования много всего изымалось, в том числе телефоны, системный блок, весы, денежные средства в какой сумме в настоящее время не помнит. Изымались полимерные пакеты с веществами, два из которых изъяты из морозильной камеры, различные коробки с пакетиками и веществами, какая-то трава, стеклянные колбы, фольга и так далее. Все, что изымалось, записывали в протокол, с которым он ознакомился и поставил свои подписи, после чего ушел домой. Шума из указанной квартиры он ранее не слышал, но в их подъезде на 6 этаже живет бабушка, которая спрашивала у его жены, не чувствуют ли они каких-то запахов с вентиляции;

- показаниями свидетеля МАВ, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым с ФИО2 он начал общаться после школы. В последнее время у ФИО2 были с женой проблемы, и тот жил по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115. Он был там несколько раз, раз в месяц, смотрели матчи футбольные, распивали спиртные напитки. В квартире была вытяжка самодельная, ФИО2 сам ее сделал. С ФИО3 он познакомился примерно в 2010 году. ФИО2 работал в ГИБДД, после основной работы он с ним занимались строительством, делали фасады и квартиры;

- показаниями свидетеля МНВ, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым ФИО2 знает больше 10 лет, тот проживал с женой, потом они поругались и он переехал на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес> рабочего, где жил 5-6 месяцев. Характеризует ФИО2 исключительно с положительной стороны как спокойного, бесконфликтного человека. ФИО3 знает около 5 лет, в 2017 году летом вместе работали;

- показаниями свидетеля ФЕА от ДД.ММ.ГГГГ, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым в его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по линии противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по линии противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО2 А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. Согласно имеющихся данных, ФИО2 осуществлял хранение наркотиков по адресу своего проживания: 

<

адрес> рабочего, 6-115, в связи с чем сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>115. Так, около 21:00 ДД.ММ.ГГГГ в подъезде им и другими сотрудниками полиции были задержаны ФИО2, ФИО3 и ШАМ Он представился старшим оперуполномоченным полиции и пояснил, что сейчас в 

<

адрес> будет производиться обследование помещения. Также пригласили двух мужчин БОА и ВМГ в качестве понятых, которым он пояснил, что они должны непосредственно участвовать в оперативном мероприятии, делать по поводу оперативных мероприятий заявления и замечания, которые он должен занести в протокол. Кроме того после обследования помещения они должны ознакомиться с протоколом обследования помещения. Также он разъяснил участвующим лицам, что они имеют право приносить жалобы на действия или бездействие и решение лица, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Кроме того, он разъяснил понятым, что они не вправе уклоняться от явки по вызовам следователя или в суд. Он громко и отчетливо прочитал постановление о производстве обследования помещения, с которым ФИО2 и другие участвующие лица были ознакомлены. Он разъяснил всем участвующим лицам, а именно понятым, ФИО2, ФИО3 и ШАМ порядок производства обследования помещения. После этого он, понятые и другие сотрудники полиции зашли в 

<

адрес>. Он спросил у ФИО2, имеются ли в квартире наркотические вещества или запрещенные предметы, тот ответил, что в квартире имеются наркотические средства, которые он изготовил, а также предметы, используемые для изготовления наркотических веществ. После этого они начали производить обследование помещения. В коридоре в сумке, принадлежащей ФИО2 обнаружены два товарных чека, записная книжка, паспорт на имя ФИО2; смартфон Honor с сим-картой, обнаруженное изъято, не упаковано. Также в сумке в кошельке обнаружены денежные средства в сумме двадцать пять тысяч рублей и полимерный пакет с веществом светлого цвета. Денежные средства изъятые упакованы в бумажный конверт, который опечатан печатью с подписями участвующих лиц, полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет горловина, которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с печатью, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее на кухне расположенной прямо по коридору в морозильной камере обнаружены два полимерных пакета с веществом: один - светло-розового цвета и второй - светлого цвета, которые изъяты и упакованы. Также на полке в морозильнике обнаружен полимерный контейнер с веществами, который изъят в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с печатью, подписями участвующих лиц, пояснительной надписью. Далее на кухне с зеркальца, расположенного на микроволновой печи изъято порошкообразное вещество светлого цвета, которое упаковано в фольгированную бумагу. Фольга с веществом светлого цвета изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с печатью, подписями участвующих и пояснительной надписью. На холодильнике обнаружены: коробка голубого цвета с полимерным пакетом, содержащим вещество светлого цвета; коробка содержащая контейнеры с веществами (таблетками); картонная коробка с полимерными пакетами, металлическая коробка. Вышеуказанное изымалось и упаковывалось, опечатывалось, а также фиксировалось подписями участвующих лиц, пояснительной надписью. На тумбочке у холодильника обнаружена сумка органайзер черного цвета, внутри которой находились приспособления для употребления наркотических веществ, весы, контейнеры с веществом растительного происхождения. Также из тумбочки обнаружено четыре стеклянных контейнеров с жидкостями, восемь полимерных контейнеров с жидкостями, предметы для изготовления наркотических средств (пробирки, колбы, бумага), полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерные пакеты с фрагментами фольги. За микроволновой печью на тумбочке полимерный контейнер без крышки с веществом растительного происхождения. За холодильником обнаружены стеклянные колбы. Вышеуказанные предметы изымались и упаковывались, опечатывались, а также фиксировались подписями участвующих лиц, пояснительными надписями. На кухонном столе обнаружены предметы, используемые при изготовлении наркотических средств: весы, фольга, сито, стеклянные палочки. Далее в сумке, расположенной на диване на кухне обнаружены деньги в сумме три тысячи рублей, флеш-накопитель и флеш-карта. На кухне на подоконнике обнаружены два смартфона HTC и Dexp с сим-картами. Данные предметы также изымались и упаковывались, опечатывались, фиксировалось подписями участвующих лиц, пояснительными надписями. Кроме того в комнате, расположенной слева от входа в шкафу обнаружена сумка с предметами для изготовления наркотических средств. За столом в комнате обнаружен системный блок. Все это изымалось и упаковывалось, опечатывалось, фиксировалось подписями участвующих лиц, пояснительными надписями. В ходе обследования с бокала было изъято пять дактокарт со следами рук. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны в присутствии понятых. Он составил протокол, после чего дал всем участникам обследования помещения ознакомиться с ним. Прочитав протокол, все участники поставили на нем свои подписи. Указанные в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ «Полимерный пакет с веществом светло-розового цвета...», «Полимерный пакет с веществом светлого цвета...» изъяты из морозильной камеры на кухне в 

<

адрес> рабочего 

<

адрес>, то есть в квартире ФИО2 (том №, л.д. 123-127);

- показаниями свидетеля ДМО, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В Управление поступила оперативная информация в отношении лиц, причастных к незаконному производству психотропного вещества амфетамин на территории 

<

адрес>, имелись сведения об использовании указанными лицами абонентского номера, зарегистрированного на имя ФИО2. С целью установления лиц причастных к производству психотропного вещества амфетамин, мест хранения и производства психотропного вещества амфетамин, каналов его сбыта проведено ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». В ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» установлена причастность ФИО2 к незаконному производству психотропного вещества амфетамин, который является инспектор по ИАЗ ООП ЦАФАПОДД УГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>. Местом производства психотропного вещества амфетамин является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>115 обнаружено и изъято: в холодильнике были изъяты 2 пакета амфетамина, порошкообразное вещество светлого цвета, находящееся на зеркале, пластиковый контейнер с 4 таблетки, пластиковый контейнер с травянистой массой, сотовые телефоны, плоскодонные колбы, нитрат ртути, серная кислота, еще какие-то кислоты, фольга нарезанная на мелкие куски. ФИО2 говорил, что это необходимо для приготовления амфетамина. Все, что изымалось, было указано в протоколе, который все читали и расписались в нем. Информация о ФИО2 была до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия. До задержания были еще установлены потребитель Е.С.Ю и соучастник сбыта ФИО3 В момент задержания ФИО2 и ФИО3 вели себя спокойно, добровольно все рассказывали;

- показаниями свидетеля ДАА, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым он участвовал в качестве понятного ДД.ММ.ГГГГ со своим знакомым КВГ Их пригласили сотрудники полиции, они прошли в Госнаркоконтроль по 

<

адрес>. Там находился парень по фамилии Е. У парня спросили про запрещенные вещества, он ответил, что у него с собой есть наркотики и пояснил, где именно в одежде они находятся. Сотрудники полиции досмотрели парня и обнаружили в куртке два полимерных свертка с порошком и один фольгированный сверток с порошком. Еще один фольгированный сверток порошком обнаружен в кармане джинс. Также были изъяты документы и телефон. Парень пояснил, что наркотики купил для личного потребления. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, который он прочитал и подписал;

- показаниями свидетеля КВГ, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при досмотре парня, его фамилию его не помнит. Вторым понятым был его знакомый ДАА Его с другом привели в кабинет и в их присутствии сотрудники полиции досмотрели парня, изъяли пакетики из куртки и джинс. Парень называл, что это за вещество, но он не помнит. Также был изъят телефон, паспорт и документы на машину. Сотрудники полиции все записывали в протокол, там было указано все, что изымалось, он с другом прочитали протокол и расписались в нем;

- показаниями свидетеля БДД, допрошенного в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ возвращался домой из торгового центра, к нему подошел полицейский и попросил поучаствовать понятым, это было в районе пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>. Его подвели к автомобилю марки Ниссан. Рядом с машиной находился парень - хозяин, фамилию его не помнит, а также второй понятой. У хозяина машины сотрудники полиции спросили о наличии запрещенных веществ в ней. Парень ответил, что в машине имеется наркотическое средство. В ходе осмотра машины в подлокотнике заднего сидения обнаружен сверток. Еще один сверток обнаружен в передней правой пассажирской двери. Оба свертка были упакованы, он прочитал протокол и подписал его;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенный у 

<

адрес> имеет 9 этажей, дом угловой. Территория вышеуказанного дома огорожена металлическим забором, имеет 2 калитки. Калитки оборудованы домофоном. Также имеются ворота для въезда и выезда машин. Дом имеет 7 подъездов. В ходе осмотра места происшествия ПВС указал на место, расположенное между вторым и третьим подъездом 

<

адрес>, при этом пояснив, что на данном месте он, в период времени с 14:00 до 18:00 ДД.ММ.ГГГГ приобрел у ФИО2 для личного употребления психотропное вещество амфетамин, общей массой 5 грамм за 7000 рублей, которое в последующем частично употребил и расфасовал по пакетам и сверткам у себя дома по адресу: 

<

адрес>48 (том №, л.д.49-53);

- протоколом личного досмотра Е.С.Ю от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому обнаружено и изъято: в левом кармане куртки: 2 полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 фольгилированный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета; в заднем левом кармане джинс: 1 фольгилированный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета; 2 банковские карты «Сбербанк» на имя Е.С.Ю; паспорт на имя Е.С.Ю; свидетельство о регистрации №; свидетельство о регистрации №; два страховых полиса; ключ с брелками; сотовый телефон IPhone (том №, л.д.73);

- протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому в транспортном средстве Е.С.Ю «Ниссан Глория», государственный номер 

<

***>, обнаружено и изъято: полимерный сверток, обнаруженный в подлокотнике заднего сидения; фольгилированный сверток, обнаруженный в пачке сигарет в правой передней двери (том №, л.д.77);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой проводилось исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Е.С.Ю Вещества, представленные на исследование, содержат амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Массы веществ на момент производства исследования составляют 0,27 грамм, 0,20 грамм, 1,04 грамм, 1,02 грамм (том №, л.д. 81);

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому по адресу: 

<

адрес>115 обнаружено и изъято следующее: 

1) в коридоре: два товарных чека, записная книжка, паспорт на имя ФИО2, смартфон Honor с сим-картой, денежные средства в сумме 25000 рублей, полимерный пакет с веществом светлого цвета; 

2) на кухне: в морозильной камере: полимерный пакет с веществом светло-розового цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный контейнер с веществами; с зеркальца, расположенного на микроволновке изъято порошкообразное вещество светлого цвета; на холодильнике: коробка голубого цвета с полимерным пакетом, содержащим вещество светлого цвета; коробка «Monster», содержащая контейнеры с веществами (таблетками); картонная коробка «Ellaf» с полимерными пакетами; картонная коробка черного цвета с предметами; металлическая коробка с упаковочным материалом; на тумбочке у холодильника: сумка органайзер черного цвета, содержащая предметы для употребления наркотических средств (контейнеры с веществом растительного происхождения, весы, упаковочный материал); за микроволновкой на тумбочке: полимерный контейнер без крышки, с веществом растительного происхождения; из тумбочки: четыре стеклянных контейнера с жидкостями; восемь полимерных контейнеров с жидкостями; предметы для изготовления наркотических средств (пробирки, колбы, лакмусовая бумага, двойник груша, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (щелочь), полимерные пакеты с фрагментами фольги; за холодильником: стеклянные колбы – холодильники; на кухонном столе: пять стеклянных емкостей с веществом, предметы, используемые при изготовлении наркотических средств (весы, фольга, сито, стеклянные палочки); в сумке, расположенной на диване на кухне: деньги общей суммой 3000 рублей; флеш-накопитель Kingston; мини флеш-карта Leed; на подоконнике: смартфон HTC c сим-картой Tele-2; смартфон Dexp;

3) в комнате: сумка с предметами для изготовления наркотических средств; за столом системный блок Gigabate, с бокала изъято 5 дактокарт (том №, л.д.84-96);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому обнаружена и изъята связка ключей на карабине (том №, л.д. 97);

- протоколом личного досмотра ШАМ от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому обнаружено и изъято: сотовый телефон – LG, паспорт ШАМ (том №, л.д. 102);

- протоколом личного досмотра ПЕА от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому обнаружено и изъято: сотовый телефон – «Псиоми», паспорт ПЕА (том №, л.д. 103);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой проводилось исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115. Предоставленные на исследование вещества розового и бежевого цветов содержат амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества розового цвета составляет 5,09 грамм. Масса вещества бежевого цвета составляет 4,53 грамма (том №, л.д.113);

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому в жилище ПВС по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48, сотрудниками полиции обнаружено и изъято следующее: 

1) на кухне: на холодильнике полимерный контейнер с веществом растительного происхождения, фольгированный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета; с подоконника: электронные весы с пакетом порошкообразного вещества светлого цвета, приспособления для употребления наркотических средств, вещество растительного происхождения; в кошельке, находившемся в сумке у окна на полу, пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, денежные средства на общую сумму 35000 рублей; на полу самодельное приспособление для курения; на полу в правом углу в пакете пачка сигарет «Winston» с четырьмя бумажными свертками, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета; в черном кошельке, находившемся в кухне на барной стойке, паспорт на имя ПАА, пластиковая карта «Золотая корона», три полимерных пакета и три бумажных свертка с порошкообразными веществами светлого цвета; на кухонном столе смартфон «Microsoft» с сим-картой оператора Tele2;

2) в комнате: на диване смартфон «Samsung» с сим-картами MTS и Tele2; в шкафу банковские карты «Сбербанк» и «Челябинвестбанк»; 

3) в коридоре связка из трех ключей и связка автомобильных ключей (том №, л.д. 118-119);

- протоколом личного досмотра ПВС от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому обнаружено и изъято: паспорт на имя ПВС; банковские карты Тинькоф, Газпром, Бистро-карта; водительские права (том №, л.д.122);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой проводилось исследование веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48. Предоставленное на исследование вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,02 грамм (том №, л.д.144);

- распечаткой телефонных переговоров ФИО2 с ПВС, Е.С.Ю, ФИО3, оглашенной в ходе судебного заседания (том №, л.д. 152-159); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому произведен осмотр DVD-R диска, рег. №с, поступившего из ГУ МВД РФ по 

<

адрес>. В ходе осмотр установлено, что на диске имеется 21 файл формата. wav. При воспроизведении: файла «2017-09-21.12-20-53» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ЖВА; файла «2017-09-21.15-56-46» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ЖВА; файла «2017-09-22.16-47-31» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ЖВА; файла «2017-09-22.17-45-37» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ЖВА; файла «2017-09-22.18-30-28» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ПВС; файла «2017-09-23.12-40-55» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ПВС; файла «2017-09-24.09-10-42» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с САА; файла «2017-09-27.13-32-59» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с САА; файла «2017-09-27.14-41-26» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с Е.С.Ю; файла «2017-09-27.14-46-48» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ФИО3; файла «2017-09-27.14-58-20» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ФИО3; файла «2017-09-27.15-48-07» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с Е.С.Ю; файла «2017-09-27.16-34-06» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с Е.С.Ю; файла «2017-09-27.16-35-50» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ФИО3; файла «2017-09-27.16-42-22» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ФИО3; файла «2017-09-27.17-18-17» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с ФИО3; файла «2017-09-27.18-20-34» прослушивается телефонный разговор ФИО2 с САА (том №, л.д.160-168);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрены:

1) сейф-пакет №, в котором содержатся: полимерный контейнер с веществом; пачка сигарет со свертками; три бумажных свертка и три полимерных пакета; приспособление для курения; приспособления для курения наркотических средств; полимерный пакет с веществом; полимерный пакет с веществом растительного происхождения – обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; фольгилированный сверток с веществом светлого цвета; полимерный контейнер с веществом, перемотанный фольгой; полимерный пакет с веществом светлого цвета - обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; полимерный сверток; фольгилированный сверток - обнаруженные и изъятые в ходе обследования транспортного средства Е.С.Ю;

2) сейф-пакет №, в котором содержатся: вскрытый прозрачный полимерный пакет; два свертка, изготовленные из фрагментов фольги серого цвета; два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками по горловинам, внутри которых находятся порошкообразные вещества бежевого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета - изъятые в ходе личного досмотра Е.С.Ю; вскрытый прозрачный полимерный пакет; сверток из фрагмента металлической фольги; прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы - изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48; вскрытый прозрачный полимерный пакет; мешок - «гриппер», изготовленный из прозрачного бесцветного материала, в котором находится порошкообразное вещество розового цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы; мешок - «гриппер», изготовленный из прозрачного бесцветного материала, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы -изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 (том №, л.д.18-20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрены: 

1) предметы, изъятые в ходе обследования посещения по адресу: Челябинского рабочего, 6-115: три стеклянных колбы-холодильника, которые соединены между собой резиновыми трубками с компрессором модели: Titon BT-200 мощностью 3 Вт; 5 прозрачных полимерных бутылок с коричневыми крышками с содержимым в них жидкостями, а также 3 полимерные бутылки белого цвета (1 бутылка имеет внешние мерные деления, пояснительных надписей не имеет; 2 бутылка имеет пояснительную надпись черным маркером «АЗОТ»; 3 бутылка оклеена липкой лентой скотч и имеет пояснительную надпись, выполненную на листе белой бумаги: «H2SO4»); коробка зеленого цвета с пояснительной надписью на иностранном языке «honor», в которой обнаружен гриппер-пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; коробка белого цвета с надписями на иностранном языке, в которой обнаружены четыре гриппер-пакета с пазовой застежкой, внутри которых находятся бумажные салфетки; коробка черного цвета с надписью на иностранном языке «pons tm», в которой обнаружены: спички водоветроустойчивые в количестве 6 штук и одна терочная пластина; зажигалка бензиновая металлическая; спички «Cannado»; шесть пустых полимерных пакетов с пазовой застежкой черного цвета с изображением листа растения; трубка металлическая, оклеенная изолентой зеленого и желтого цвета; один прозрачный гриппер-пакет с пазовой застежкой, на стенках которого обнаружено вещество растительного происхождения; купюра номиналом 10 рублей, завернутая в трубку; пинцет; кусок резиновой трубки белого цвета; кусок резиновой трубки черного цвета; металлический стержень с магнитным наконечником; стеклянная пипетка; металлическое лезвие черного цвета; две металлические иглы; монета номиналом 2 рубля; металлическая коробка с надписью на иностранном языке «Jobon smoking sets»; металлический предмет с изображением листа растения, а также надпись на иностранном языке «Natures wav of saynet. HI!»; коробка белого цвета с иностранной надписью «beats tm by dr.dre tm. Monster», в которой обнаружены: десять пластин по десять таблеток под названием: кофеин-бензонат натрия; металлический предмет синего цвета; зеркало в чехле черного цвета; стеклянная емкость с черной крышкой; пластиковый контейнер от бахил; металлический контейнер в форме пилюли, внутри которого шесть таблеток белого цвета; металлическое лезвие; коробка металлическая зеленого цвета с замочным механизмом, в которой обнаружены: один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 28х20 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 26х19,5 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 22х15 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 16х10 мм размера, внутри которого находятся 69 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 28х20 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 14х8 мм размера, внутри которого находятся 71 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 8х4 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 10х14 мм размера, внутри которого находятся 67 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 7,5х5 мм размера и 70 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 8,5х5 мм размера; стеклянная емкость коричневого цвета с пипеткой; мерный стеклянный стакан объемом 400 мл; стеклянная емкость с крышкой; мерный стеклянный стакан объемом 100 мл; стеклянная емкость объемом 60 мл с крышкой зеленого цвета; шприц объемом 150 мл без иглы; два полимерных пакета с мелкой нарезанной фольгой; упаковка универсальной индикаторной бумаги; стеклянная колба; мерный цилиндр; пипетка с мерным делением; две стеклянные палочки; полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, который отпечатан листом бумаги с пояснительной надписью «Натрий гидроксид» массой 1 кг, три полимерных гриппер-пакета с пазовой застежкой с содержимым аналогичного содержания; четыре рулона фольги; сито красного цвета; сито желтого цвета; две полимерные трубки; пластиковая ложка; металлическое лезвие; три резиновых шпателя; электронные весы; пластиковая чаша черного цвета; три химических стакана опечатаны липкой лентой скотч, а также стеклянная емкость опечатаны липкой лентой скотч; три мерных стакана с веществом и две колбы с веществом отпечатанные липкой лентой скотч; сумка темного цвета с надписью на иностранном языке «Adidas», внутри которой находятся: стеклянная рюмка, резинки разных цветов, шесть пустых пачек из-под сигарет, тканевый платок, два мерных стакана объемом 100 мл; пять пластиковых стаканов объемом 500 мл, два пластиковых стакана объемом 200 мл, тканевый платок, упакованный в полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, пластиковый стакан с красной крышкой, толстостенная коническая колба с воронкой зеленого цвета, ступка с пестиком, пластиковые чаши в количестве пяти штук, упаковка универсальной индикаторной бумаги, палка стеклянная, три пластиковых емкости, электрический компрессор, три пластиковые пипетки, рубашка форменная поврежденная (без одного рукава) голубого цвета; сумка черного цвета с двумя карманами, в которой находятся: ложка металлическая, пластиковая ложка, маркер синего цвета, электронные весы в чехле черного цвета, дозатор красного цвета, пластиковая емкость с черной крышкой, пластиковая емкость коричневого цвета с крышкой стального цвета, пластиковая емкость с белой крышкой, пластиковая емкость коричневого цвета с черной крышкой, лезвие, полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находятся полимерные гриппер-пакеты в количестве 21 штуки, бумага 9х9 мм размера белого цвета в количестве 13 штук, карта пластиковая с надписью «М.видео»; пластиковая трубка розового цвета; зажигалка красного цвета; пинцет пластиковый с зеленой рукояткой; пластиковая трубка черного цвета; пластиковая трубка с колпачком серого цвета; металлическое изделие с резьбой; контейнер пластиковый с пятью отсеками, внутри которых находится вещество растительного происхождения; курительная трубка темного цвета; гриндер для помола трав с отсеком для сбора пыльцы; картонная упаковка зеленого цвета, внутри которой находится металлические сито в количестве 2 штук; булавка металлическая; трубка зажигалка серого цвета с USB-портом; металлическая емкость зеленого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения; контейнер белого цвета, внутри которого в отсеках для хранения имеются: порошкообразное вещество, упакованное в полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой; таблетки различных цветов в количестве 4 штук; сверток; металлическая трубка, два товарных чека; записная книжка; смартфон Honor с сим-картой; денежные средства в сумме 25000 рублей; деньги общей суммой 3000 рублей; флеш-накопитель Kingston; мини флеш-карта; смартфон HTC c сим-картой Tele-2; смартфон Dexp; системный блок Gigabate; пять темных дактилопленок со следами рук, изъятых с бокала на кухонном столе;

2) предметы, изъятые в ходе личного досмотра Е.С.Ю: 2 банковские карты «Сбербанк» на имя Е.С.Ю; паспорт на имя Е.С.Ю; свидетельство о регистрации №; свидетельство о регистрации №; ключ с брелками; сотовый телефон IPhone;

3) предметы, изъятые в ходе досмотра транспортного средства Е.С.Ю: ключ с брелком от транспортного средства «Рено Логан»;

4) предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2: связка ключей на карабине; 

5) предметы, изъятые в ходе личного досмотра ШАМ: сотовый телефон – LG; 

6) предметы, изъятые в ходе личного досмотра ПЕА: сотовый телефон – «Псиоми»; 

7) предметы, изъятые в ходе личного досмотра ПВС: банковские карты Тинькоф, Газпром, Бистро-карта; водительские права;

8) предметы, изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48: электронные весы с налетом порошкообразного вещества белого цвета; денежные средства в сумме 35000 рублей; золотая карта; смартфон Microsoft; смартфон Sumsung; связка из трех ключей; банковская карта Visa (Сбербанк); банковская карта Челябинвестбанк (том №, л.д.23-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому на плоскодонной колбе, пяти емкостях из прозрачного полимерного материала, баночке из прозрачного полимерного материала, мешке-«гриппер» из прозрачного полимерного материала присутствуют следовые количества амфетамина, который отнесен к психотропным веществам. Жидкости, находящиеся в колбе, стакане и шприце содержат амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Массы амфетамина в пересчете на сухое вещество составляют 2,24 грамма, 2,34 грамма и 0,02 грамма. Жидкость в стакане из прозрачного стекла и бутылке из прозрачного полимерного материала содержат изопропиловый спирт, который не подлежит контролю на территории Российской Федерации и 1-фенил-2-нитропропен с концентрацией 65%, который с концентрацией 15% и более отнесен к прекурсорам. Масса вещества составляет 885,11 грамм (том №, л.д.63-70);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому в представленных на экспертизу веществах содержится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,26 грамм, 0,33 грамм и 0,49 грамм (том №, л.д. 81-86);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому порошкообразные вещества суммарной массой 2,52 грамма содержат в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам (том №, л.д.97-103);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому вещества, представленные на экспертизу содержат амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Массы веществ из упаковки 1 составляют 0,22 грамма, 0,15 грамм, 0,99 грамм, 0,97 грамм. Масса вещества из упаковки 2 составляет 0,99 грамм. Масса вещества из упаковки 3 составляет 5,06 грамм и 4,50 грамм (том №,л.д. 113-115);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому описанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО2 способом возможно изготовление амфетамина (том №, л.д.136);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому пять следов пальцев рук, откопированные на пять тёмных дактилопленок, размерами 20х30 мм, 26х33 мм, 21х33 мм, 21х30 мм, 20х26 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследование помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 для идентификации личности пригодны и оставлены большим пальцем правой руки и большим и средним пальцами левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том №, л.д.151-154);

- приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому ПВС осужден по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации за приобретение ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и последующее хранение психотропного вещества, содержащего амфетамин (том №, л.д.80-81).

Также в ходе судебного заседания судом были исследованы:

- рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДМО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому около 19:20 ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> рабочего 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО3 (том №, л.д. 82);

- протокол задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 был задержан в порядке ст.ст.91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ в 22:15, с задержанием был согласен (том №, л.д.12-14);

- протокол задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был задержан в порядке ст.ст.91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ в 00:50, с задержанием был не согласен (том №, л.д.83-85);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: DVD-R диск, рег. №с (том №, л.д.169);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: сейф-пакет №, в котором содержатся: полимерный контейнер с веществом; пачка сигарет со свертками; три бумажных свертка и три полимерных пакета; приспособление для курения; приспособления для курения наркотических средств; полимерный пакет с веществом; полимерный пакет с веществом растительного происхождения – обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; фольгилированный сверток с веществом светлого цвета; полимерный контейнер с веществом, перемотанный фольгой; полимерный пакет с веществом светлого цвета - обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; полимерный сверток; фольгилированный сверток - обнаруженные и изъятые в ходе обследования транспортного средства Е.С.Ю; сейф-пакет №, в котором содержатся: вскрытый прозрачный полимерный пакет; два свертка, изготовленные из фрагментов фольги серого цвета; два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками по горловинам, внутри которых находятся порошкообразные вещества бежевого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета - изъятые в ходе личного досмотра Е.С.Ю; вскрытый прозрачный полимерный пакет; сверток из фрагмента металлической фольги; прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы - изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48; вскрытый прозрачный полимерный пакет; мешок - «гриппер», изготовленный из прозрачного бесцветного материала, в котором находится порошкообразное вещество розового цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы; мешок - «гриппер», изготовленный из прозрачного бесцветного материала, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы -изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 (том №, л.д.21-22);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: три стеклянных колбы-холодильника, которые соединены между собой резиновыми трубками с компрессором модели: Titon BT-200 мощностью 3 Вт.; 5 прозрачных полимерных бутылок с коричневыми крышками с содержимым в них жидкостями, а также 3 полимерные бутылки белого цвета (1 бутылка имеет внешние мерные деления, пояснительных надписей не имеет; 2 бутылка имеет пояснительную надпись черным маркером «АЗОТ»; 3 бутылка оклеена липкой лентой скотч и имеет пояснительную надпись, выполненную на листе белой бумаги: «H2SO4»); коробка зеленого цвета с пояснительной надписью на иностранном языке «honor», в которой обнаружен гриппер-пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; коробка белого цвета с надписями на иностранном языке, в которой обнаружены четыре гриппер-пакета с пазовой застежкой, внутри которых находятся бумажные салфетки; коробка черного цвета с надписью на иностранном языке «pons tm», в которой обнаружены: спички водоветроустойчивые в количестве 6 штук и одна терочная пластина; зажигалка бензиновая металлическая; спички «Cannado»; шесть пустых полимерных пакета с пазовой застежкой черного цвета с изображением листа растения; трубка металлическая, оклеенная изолентой зеленого и желтого цвета; один прозрачный гриппер-пакет с пазовой застежкой, на стенках которого обнаружено вещество растительного происхождения; купюра номиналом 10 рублей, завернутая в трубку; пинцет; кусок резиновой трубки белого цвета; кусок резиновой трубки черного цвета; металлический стержень с магнитным наконечником; стеклянная пипетка; металлическое лезвие черного цвета; две металлические иглы; монета номиналом 2 рубля; металлическая коробка с надписью на иностранном языке «Jobon smoking sets»; металлический предмет с изображением листа растения, а также надпись на иностранном языке «Natures wav of saynet. HI!»; коробка белого цвета с иностранной надписью «beats tm by dr.dre tm. Monster», в которой обнаружены: десять пластин по десять таблеток под названием: кофеин-бензонат натрия; металлический предмет синего цвета; зеркало в чехле черного цвета; стеклянная емкость с черной крышкой; пластиковый контейнер от бахил; металлический контейнер в форме пилюли, внутри которого шесть таблеток белого цвета; металлическое лезвие; коробка металлическая зеленого цвета с замочным механизмом, в которой обнаружены: один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 28х20 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 26х19,5 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 22х15 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 16х10 мм размера, внутри которого находятся 69 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 28х20 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 14х8 мм размера, внутри которого находятся 71 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 8х4 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 10х14 мм размера, внутри которого находятся 67 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 7,5х5 мм размера и 70 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 8,5х5 мм размера; стеклянная емкость коричневого цвета с пипеткой; мерный стеклянный стакан объемом 400 мл; стеклянная емкость с крышкой; мерный стеклянный стакан объемом 100 мл; стеклянная емкость объемом 60 мл с крышкой зеленого цвета; шприц объемом 150 мл без иглы; два полимерных пакета с мелкой нарезанной фольгой; упаковка универсальной индикаторной бумаги; стеклянная колба; мерный цилиндр; пипетка с мерным делением; две стеклянные палочки; полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, который отпечатан листом бумаги с пояснительной надписью «Натрий гидроксид» массой 1 кг, а также три полимерных гриппер-пакета с пазовой застежкой с содержимым аналогичного содержания; четыре рулона фольги; сито красного цвета; сито желтого цвета; две полимерные трубки; пластиковая ложка; металлическое лезвие; три резиновых шпателя; электронные весы; пластиковая чаша черного цвета; три химических стакана опечатаны липкой лентой скотч, а также стеклянная емкость опечатаны липкой лентой скотч; три мерных стакана с веществом и две колбы с веществом опечатанные липкой лентой скотч; сумка темного цвета с надписью на иностранном языке «Adidas», внутри которой находятся: стеклянная рюмка, резинки разных цветов, шесть пустых пачек из-под сигарет, тканевый платок, два мерных стакана объемом 100 мл, пять пластиковых стаканов объемом 500 мл, два пластиковых стаканы объемом 200 мл, тканевый платок, упакованный в полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, пластиковый стакан с красной крышкой, толстостенная коническая колба с воронкой зеленого цвета, ступка с пестиком, пластиковые чаши в количестве пяти штук, упаковка универсальной индикаторной бумаги; палка стеклянная, три пластиковых емкости, электрический компрессор; три пластиковые пипетки, рубашка форменная поврежденная (без одного рукава) голубого цвета; сумка черного цвета с двумя карманами, в которой находятся: ложка металлическая, пластиковая ложка, маркер синего цвета, электронный весы в чехле черного цвета, дозатор красного цвета, пластиковая емкость с черной крышкой, пластиковая емкость коричневого цвета с крышкой стального цвета, пластиковая емкость с белой крышкой, пластиковая емкость коричневого цвета с черной крышкой, лезвие, полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находятся полимерные гриппер-пакеты в количестве 21 штуки, бумага 9х9 мм размера белого цвета в количестве 13 штук, карта пластиковая с надписью «М.видео», пластиковая трубка розового цвета; зажигалка красного цвета; пинцет пластиковый с зеленой рукояткой; пластиковая трубка черного цвета; пластиковая трубка с колпачком серого цвета; металлическое изделие с резьбой; контейнер пластиковый с пятью отсеками, внутри которых находится вещество растительного происхождения, курительная трубка темного цвета, гриндер для помола трав с отсеком для сбора пыльцы; картонная упаковка зеленого цвета, внутри которой находится металлические сито в количестве 2 штук; булавка металлическая; трубка зажигалка серого цвета с USB-портом; металлическая емкость зеленого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения; контейнер белого цвета, внутри которого в отсеках для хранения имеются: порошкообразное вещество, упакованное в полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, таблетки различных цветов в количестве 4 штук, сверток, металлическая трубка; два товарных чека; записная книжка; смартфон Honor с сим-картой; деньги общей суммой 3000 рублей; флеш-накопитель Kingston; мини флеш-карта; смартфон HTC c сим-картой Tele-2, смартфон Dexp, системный блок Gigabate, связка ключей на карабине от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, пять темных дактилопленок со следами рук, изъятых с бокала на кухонном столе в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; электронные весы с налетом порошкообразного вещества белого цвета изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48 (том №, л.д.34-46).

Кроме того, в ходе судебного заседания исследованы иные материалы уголовного дела, в том числе содержащие сведения о проведении оперативно – розыскных мероприятий, характеризующий материал на подсудимых.

Также в ходе судебного заседания были допрошены:

- САА, которая показала, что ФИО2 является ее мужем, он отец двоих детей, занимался их воспитанием. Сейчас дети остались без отца и ей одной приходится работать. ФИО2 был кормильцем в семье, помимо ГИБДД, он делал фасады и внутренние работы, деньги тратились на семью. Они не жили богато, но на нормальное проживание им хватало. Считает, что исправление ФИО2 возможно только в семье и просит дать шанс, сейчас наказана вся семья. Из-за стресса он начал принимать указанные вещества, много работал и таким образом он снимал напряжение;

- ГЕВ, который показал, что с ФИО2 он дружит с 7 класса. ФИО2 его не подводил, выручал всегда, дружили семьями. ФИО2 подрабатывал у него, он строил дом себе, подрабатывал почти каждый вечер, работы много было, не отказывался никогда. Он платил ФИО2 около 25000 в месяц.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст.228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и считает вину ФИО2 в незаконных приобретении, хранении прекурсоров психотропных веществ в крупном размере, доказанной. 

Приобретая у неустановленного лица прекурсор психотропных веществ, а также храня его по месту своего нахождения в квартире по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, ФИО2 осознавал, что совершает действия именно с прекурсором психотропных веществ и желал совершить данные действия, что свидетельствует о прямом умысле подсудимого на незаконные приобретение и хранение прекурсоров психотропных веществ.

В ходе судебного разбирательства также достоверно было установлено, что, приобретая и храня прекурсор психотропных веществ - жидкость, содержащую в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, массой не менее 885,11 грамм, ФИО2 не имел умысла на сбыт прекурсора психотропных веществ, а имел намерение использовать его при производстве психотропного вещества, содержащего амфетамин.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, обнаруженная и изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, содержит изопропиловый спирт, который не подлежит контролю на территории Российской Федерации и 1-фенил-2-нитропропен с концентрацией 65%, который с концентрацией 15% и более отнесен к прекурсорам. Масса вещества составляет 885,11 грамм. 

Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятая в период с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, жидкость, содержащая в своем составе 1-фенил-2-нитропропен, в концентрации 65%, который с концентрацией 15% и более отнесен к прекурсорам, массой 885,11 грамм, составляет крупный размер.

Кроме того, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и считает вину ФИО2 в незаконных производстве, сбыте психотропных веществ, совершенные в крупном размере доказанной. 

Совершая в нарушение законодательства Российской Федерации действия, направленные на серийное получение психотропного вещества, содержащего амфетамин, ФИО2 осознавал, что совершает указанные в диспозиции п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации незаконные действия (производство, сбыт) с психотропными веществами в крупном размере, и желал их совершить. 

Производство психотропного вещества, содержащего амфетамин осуществлялось ФИО2 на систематической основе в приспособленном для этих целей помещении - 

<

адрес>, с использованием специального химического и иного оборудования, с последующей расфасовкой полученного вещества в целях сбыта.

Как видно из исследованных судом доказательств, ФИО2 производил психотропное вещество, содержащее амфетамин, которое в последующем сбывал.

Об умысле именно на сбыт психотропного вещества в крупном размере свидетельствует размер изъятого по делу психотропного вещества, превышающий установленный законодательством минимальный размер психотропного вещества, содержащего амфетамин, общей массой не менее 3,25 грамм – квалифицируемый как крупный, сами действия подсудимого ФИО2, который действовал противоправно и умышленно.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, ФИО2 осуществлял, поскольку возмездно передавал психотропное вещество, содержащее амфетамин. Умысел именно на сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин в крупном размере ПВС, подтверждается, прежде всего показаниями самого ФИО2, а также показаниями оглашенных и допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также оглашенными материалами дела, наличием предварительной договоренности с реализатором психотропного вещества, передачей психотропного вещества из рук в руки, получением за данные действия денежных средств.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в период времени с 03:05 до 05:00 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ПВС по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48 и представленное на исследование, содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 1,02 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в период времени с 03:05 до 05:00 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ПВС по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48 и представленное на исследование, содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вышеуказанного вещества составляет 0,99 грамм. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразные вещества, суммарной массой 2,23 грамма, изъятые в период времени с 03:05 до 05:00 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ПВС по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48 и представленные на исследование, содержат амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое в период с 03:05 до 05:00 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ПВС по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48, психотропное вещество, содержащее амфетамин, общей массой 3,25 грамм составляет крупный размер.

Также, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и считает вину ФИО2 и ФИО3 в незаконном сбыте психотропных веществ, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, доказанной. 

В судебном заседании признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в полном объеме. Так, ФИО2 сообщил о незаконно произведенном психотропном веществе, содержащим амфетамин, и незаконно хранящемся по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, ФИО3 и предложил последнему совместно незаконно сбыть психотропное вещество, содержащее амфетамин, за вознаграждение Е.С.Ю ФИО3 дал свое согласие ФИО2 на совместный незаконный сбыт психотропного вещества, тем самым ФИО3 вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор на совершение преступления. В последующем, действуя совместно и согласованно с ФИО2, ФИО3 возмездно передал Е.С.Ю психотропное вещество, содержащее амфетамин.

Об умысле именно на сбыт психотропного вещества в крупном размере свидетельствует размер изъятого по делу психотропного вещества, превышающий установленный законодательством минимальный размер психотропного вещества, содержащего амфетамин, общей массой не менее 2,53 грамма – квалифицируемый как крупный, сами действия подсудимых ФИО2 и ФИО3, которые действовали противоправно и умышленно.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, ФИО2 и ФИО3 осуществляли, поскольку возмездно передавали психотропное вещество, содержащее амфетамин. Умысел именно на сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин в крупном размере Е.С.Ю, подтверждается, прежде всего показаниями самих подсудимых ФИО2 и ФИО3, а также показаниями оглашенных и допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также оглашенными материалами дела, наличием предварительной договоренности с реализатором психотропного вещества, передачей психотропного вещества из рук в руки, получением за данные действия денежных средств.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Е.С.Ю, является психотропным веществом, содержащим амфетамин. Вещества, представленные на исследование, содержат амфетамин, массами 0,27 грамм, 0,20 грамм, 1,04 грамм, 1,02 грамм. Общая масса вещества на момент проведения исследования из четырех свертков составляет 2,53 грамма. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исследования израсходовано по 0,05 грамма вещества из каждого свертка. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Е.С.Ю, является психотропным веществом, содержащим амфетамин. Вещества, представленные на экспертизу, содержат амфетамин, массами 0,22 грамм, 0,15 грамм, 0,99 грамм, 0,97 грамм. Общая масса вещества на момент проведения исследования из четырех свертков составляет 2,33 грамма. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое вещество ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:05 до 18:25 в ходе личного досмотра Е.С.Ю, является психотропным веществом, содержащим амфетамин, общей массой не менее 2,53 грамма, составляет крупный размер. 

Кроме того, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и считает вину ФИО2 в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, доказанной. 

Об умысле именно на сбыт психотропного вещества в крупном размере свидетельствует размер изъятого по делу психотропного вещества, превышающий установленный законодательством минимальный размер психотропного вещества, содержащего амфетамин массой 14,51 грамм – квалифицируемого как крупный; сами действия подсудимого ФИО2, который незаконно хранил указанное психотропное вещество с целью незаконного сбыта.

Подсудимый действовал противоправно и умышленно, однако его умысел не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Умысел именно на сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, в крупном размере, подтверждается, прежде всего показаниями самого ФИО2, данными в ходе судебного заседания, согласно которым изначально умысла на сбыт не было, потом когда просьбы начали поступать он не мог отказать, так получилось и в случаях с ПВС и Е.С.Ю, они и до этого к нему обращались, оглашенными показаниями ФИО2, данными им на стадии предварительного следствия о том, что продавал амфетамин третьим лицам с целью заработка, а также для покупки новых реагентов для производства новых партий, продавал только знакомым и проверенным людям, П Вячеслав периодически приобретал у него амфетамин, оглашенными показаниями ФИО3, данными им на стадии предварительного следствия, согласно которым он был осведомлен о том, что В занимается продажей амфетамина.

Также умысел ФИО2 на сбыт психотропного вещества, содержащего амфетамин, подтверждается оглашенными показаниями свидетелей: Е.С.Ю о том, что ФИО2 предложил обращаться к нему по вопросу приобретения наркотического средства амфетамин, он неоднократно приобретал у ФИО2 наркотическое средство амфетамин, либо 1 грамм, либо 2 грамма за 2000 рублей, либо за 4000 рублей; ПВС о том, что ФИО2 продавал наркотическое средство амфетамин, он несколько раз в неделю приходил в гости к ФИО2 и покупал у него наркотическое средство амфетамин.

Кроме того, наличие умысла ФИО2 на сбыт психотропного вещества подтверждается фактом изъятия по месту его нахождения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 большого количества упаковочного материала - гриппер-пакетов с пазовой застежкой различных размеров, а также тем, что незадолго до задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя совместно с ФИО3, совершили сбыт психотропного вещества, содержащее амфетамин, Е.С.Ю

Вместе с тем, как видно из исследованных судом доказательств, в том числе из показаний самого подсудимого ФИО2, психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

В этой ситуации умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена его задержанием, психотропное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования помещения.

Суд, принимая во внимание правовую позицию, изложенную в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, считает, что действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, розового и бежевого цветов, обнаруженное и изъятое в период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, и предоставленное на исследование, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества розового цвета составляет 5,09 грамм. Масса вещества бежевого цвета составляет 4,53 грамма. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества из каждого пакета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, розового и бежевого цветов, обнаруженное и изъятое в период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, и предоставленное на экспертизу, содержит амфетамин, которое отнесено к психотропным веществам. Масса вещества розового цвета составляет 5,06 грамм. Масса вещества бежевого цвета составляет 4,50 грамма. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости, обнаруженные и изъятые в период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 находящиеся в стеклянных емкостях (колбе, стакане) и шприце содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса амфетамина в пересчете на сухое вещество составляет 2,24 грамма, 2,34 грамма и 0,02 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, находящиеся в фольгированном свертке и полимерном пакете, обнаруженное и изъятое в период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 представленное на экспертизу, содержит в своем составе амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Общая масса вещества составляет 0,29 грамма. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое в период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, психотропное вещество, содержащее амфетамин, общей массой 14,51 грамм составляет крупный размер.

Также, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и считает вину ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, доказанной. 

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, с учетом разъяснений, данных в п.6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

В соответствии с разъяснениями, данными в п.7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило психотропное вещество.

Факт приобретения и хранения наркотических средств ФИО7 подтверждается тем, что данное психотропное вещество было обнаружено и изъято по месту его нахождения в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, при этом приобретая и храня наркотическое средство, ФИО2 действовал умышленно.

Поскольку ФИО2 приобрел наркотическое средство, он самостоятельно и независимо от воли других лиц незаконно распоряжался веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые в период с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 и представленные на исследование, содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,26 грамм, 0,33 грамм и 0,49 грамм, общей массой 1,08 грамм. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое в период времени с 21:05 ДД.ММ.ГГГГ до 00:50 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,08 грамм составляет значительный размер.

Суд считает, что действия ФИО2 и ФИО3, не были каким-либо образом спровоцированы правоохранительными органами, поскольку у подсудимых уже был независимо от инициативы сотрудников полиции сформирован умысел на совершение сбыта психотропного вещества, что подтверждается легализованными материалами оперативно-розыскной деятельности в той части, что правоохранительным органам из оперативных источников уже было известно о ФИО2, а также стало известно о ФИО3, именно как о сбытчиках психотропных веществ.

Данные выводы суд строит на показаниях подсудимых ФИО2 и ФИО3, а также на показаниях свидетелей Е.С.Ю и ПВС, которые знали о ФИО2 как о лице, сбывающем психотропное вещество.

Суд признает все последующие действия сотрудников полиции мероприятиями по проверке оперативной информации с целью выявления и пресечения преступлений и соответствующими требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». То есть, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий принимаются судом как достоверные и допустимые доказательства.

Таким образом, вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.3, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации доказана и полностью подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО2, суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает: полное признание вины в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.3, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частичное признание вины в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, фактическое признание вины в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), чистосердечное признание, содержащееся в объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.129-133), положительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья, положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, действующие при назначении наказания за покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, а также тот факт, что ФИО2 заявлялось ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том №, л.д. 186).

В качестве отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд усматривает совершение умышленных преступлений сотрудником органа внутренних дел (п. «о» ч. 1 ст. 63 УК РФ), принимает во внимание, что ФИО2 совершено три особо тяжких преступления и два преступления небольшой тяжести, обстоятельства и общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, в связи с чем считает, что наказание ФИО2 возможно избрать только в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения, при назначении ФИО2 наказания, ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так же как и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и изменения категорий совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на менее тяжкие.

Отбывание наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО3, суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), чистосердечное признание, содержащееся в объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.141-142), положительные характеристики по месту жительства и предыдущим местам работы, состояние здоровья. 

Суд считает возможным, при назначении ФИО3 наказания, применить положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, личность ФИО3, а также его роль в совершении преступления, суд считает возможным применить положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации при определении размера наказания ФИО3

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание особую тяжесть, обстоятельства и общественную опасность совершенных ФИО3 преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ, в связи с чем считает, что наказание ФИО3 возможно избрать только в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения, при назначении ФИО3, наказания, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так же как и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ и изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую.

Отбывание наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает.

Вещественные доказательства: DVD-R диск, рег. №с; два товарных чека; 5 дактилопленок со следами рук, изъятых с бокала на кухонном столе в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 - на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат оставлению при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего;

- сейф-пакет №, в котором содержатся: полимерный контейнер с веществом; пачка сигарет со свертками; три бумажных свертка и три полимерных пакета; приспособление для курения; приспособления для курения наркотических средств; полимерный пакет с веществом; полимерный пакет с веществом растительного происхождения – обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; фольгилированный сверток с веществом светлого цвета; полимерный контейнер с веществом, перемотанный фольгой; полимерный пакет с веществом светлого цвета - обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; полимерный сверток; фольгилированный сверток - обнаруженные и изъятые в ходе обследования транспортного средства Е.С.Ю; сейф-пакет №, в котором содержатся: вскрытый прозрачный полимерный пакет; два свертка, изготовленные из фрагментов фольги серого цвета; два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками по горловинам, внутри которых находятся порошкообразные вещества бежевого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета - изъятые в ходе личного досмотра Е.С.Ю; вскрытый прозрачный полимерный пакет; сверток из фрагмента металлической фольги; прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы - изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48; вскрытый прозрачный полимерный пакет; мешок - «гриппер», изготовленный из прозрачного бесцветного материала, в котором находится порошкообразное вещество розового цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы; мешок - «гриппер», изготовленный из прозрачного бесцветного материала, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы -изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; сейф-пакет №, в котором содержатся: коробка зеленого цвета с пояснительной надписью на иностранном языке «honor», при вскрытии коробки обнаружен гриппер-пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; ложка металлическая; пластиковая ложка; дозатор красного цвета; пластиковая емкость коричневого цвета с крышкой стального цвета; пластиковая емкость с белой крышкой; пластиковая емкость коричневого цвета с черной крышкой; пластиковая емкость с черной крышкой; пластиковая трубка розового цвета; контейнер белого цвета, внутри которого в отсеках для хранения имеются: порошкообразное вещество, упакованное в полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой; таблетки различных цветов в количестве 4 штук; сверток; металлическая трубка; коробка белого цвета с надписями на иностранном языке, в которой обнаружены четыре гриппер-пакета с пазовой застежкой, внутри которых находятся бумажные салфетки; металлический предмет с изображением листа растения, а также надпись на иностранном языке «Natures wav of saynet. HI!», трубка металлическая, оклеенная изолентой зеленого и желтого цвета, один прозрачный гриппер-пакет с пазовой застежкой, на стенках которого обнаружено вещество растительного происхождения, металлическая коробка с надписью на иностранном языке «Jobon smoking sets»; пластиковая трубка черного цвета; пластиковая трубка с колпачком серого цвета; металлическое изделие с резьбой; контейнер пластиковый с пятью отсеками, внутри которых находится вещество растительного происхождения; курительная трубка темного цвета; гриндер для помола трав с отсеком для сбора пальцы; трубка зажигалка серого цвета с USB-портом; металлическая емкость зеленого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения; стеклянная емкость с черной крышкой; металлический контейнер в форме пилюли, внутри которого шесть таблеток белого цвета; три стеклянных колбы-холодильника, которые соединены между собой резиновыми трубками с компрессором модели: Titon BT-200 мощностью 3 Вт.; 5 прозрачных полимерных бутылок с коричневыми крышками с содержимым в них жидкостями, а также 3 полимерные бутылки белого цвета (1 бутылка имеет внешние мерные деления, пояснительных надписей не имеет; 2 бутылка имеет пояснительную надпись черным маркером «АЗОТ»; 3 бутылка оклеена липкой лентой скотч и имеет пояснительную надпись, выполненную на листе белой бумаги: «H2SO4»); коробка черного цвета с надписью на иностранном языке «pons tm», в которой обнаружены: спички водоветроустойчивые в количестве 6 штук и одна терочная пластина; зажигалка бензиновая металлическая; спички «Cannado»; шесть пустых полимерных пакета с пазовой застежкой черного цвета с изображением листа растения; купюра номиналом 10 рублей, завернутая в трубку; пинцет; кусок резиновой трубки белого цвета; кусок резиновой трубки черного цвета; металлический стержень с магнитным наконечником; стеклянная пипетка; металлическое лезвие черного цвета; две металлические иглы; монета номиналом 2 рубля; коробка белого цвета с иностранной надписью «beats tm by dr.dre tm. Monster», в которой обнаружены: десять пластин по десять таблеток под названием: кофеин-бензонат натрия; металлический предмет синего цвета; зеркало в чехле черного цвета; металлическое лезвие; коробка металлическая зеленого цвета с замочным механизмом, в которой обнаружены: один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 28х20 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 26х19,5 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 22х15 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 16х10 мм размера, внутри которого находятся 69 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 28х20 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 14х8 мм размера, внутри которого находятся 71 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 8х4 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 10х14 мм размера, внутри которого находятся 67 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 7,5х5 мм размера и 70 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 8,5х5 мм размера; стеклянная емкость коричневого цвета с пипеткой; мерный стеклянный стакан объемом 400 мл; стеклянная емкость с крышкой; мерный стеклянный стакан объемом 100 мл; стеклянная емкость объемом 60 мл с крышкой зеленого цвета; шприц объемом 150 мл без иглы; два полимерных пакета с мелкой нарезанной фольгой; упаковка универсальной индикаторной бумаги; стеклянная колба; мерный цилиндр; пипетка с мерным делением; две стеклянные палочки; полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, который отпечатан листом бумаги с пояснительной надписью «Натрий гидроксид» массой 1 кг, а также три полимерных гриппер-пакета с пазовой застежкой с содержимым аналогичного содержания; четыре рулона фольги; сито красного цвета; сито желтого цвета; две полимерные трубки; пластиковая ложка; металлическое лезвие; три резиновых шпателя; электронные весы; пластиковая чаша черного цвета; три химических стакана отпечатаны липкой лентой скотч, а также стеклянная емкость отпечатаны липкой лентой скотч; три мерных стакана с веществом и две колбы с веществом отпечатанные липкой лентой скотч; сумка темного цвета с надписью на иностранном языке «Adidas», внутри которой находятся: стеклянная рюмка, резинки разных цветов, шесть пустых пачек из-под сигарет, тканевый платок, два мерных стакана объемом 100 мл, пять пластиковых стаканов объемом 500 мл, два пластиковых стаканы объемом 200 мл, тканевый платок, упакованный в полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, пластиковый стакан с красной крышкой, толстостенная коническая колба с воронкой зеленого цвета, ступка с пестиком, пластиковые чаши в количестве пяти штук, упаковка универсальной индикаторной бумаги, палка стеклянная, три пластиковых емкости, электрический компрессор, три пластиковые пипетки, рубашка форменная поврежденная (без одного рукава) голубого цвета; сумка черного цвета с двумя карманами, в которой находятся: маркер синего цвета, электронный весы в чехле черного цвета, лезвие, полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находятся полимерные гриппер-пакеты в количестве 21 штуки, бумага 9х9 размера белого цвета в количестве 13 штук, карта пластиковая с надписью «М.видео», зажигалка красного цвета; пинцет пластиковый с зеленой рукояткой; картонная упаковка зеленого цвета, внутри которой находится металлические сито в количестве 2 штук; булавка металлическая, электронные весы с налетом порошкообразного вещества белого цвета - на основании п.п.1, 2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат уничтожению;

- денежные средства в сумме 3000 рублей - на основании п.4.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат обращению в доход государства;

- записная книжка, смартфон Honor с сим-картой, флеш-накопитель Kingston, мини флеш-карта, смартфон HTC c сим-картой Tele-2, смартфон Dexp, системный блок Gigabate, связка ключей на карабине от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 - на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возвращению законным владельцам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.3, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.3 ст.69, ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В срок отбывания наказания зачесть время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: DVD-R диск, рег. №с; два товарных чека; 5 дактилопленок со следами рук, изъятых с бокала на кухонном столе в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115 – оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего;

- сейф-пакет №, в котором содержатся: полимерный контейнер с веществом; пачка сигарет со свертками; три бумажных свертка и три полимерных пакета; приспособление для курения; приспособления для курения наркотических средств; полимерный пакет с веществом; полимерный пакет с веществом растительного происхождения – обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; фольгилированный сверток с веществом светлого цвета; полимерный контейнер с веществом, перемотанный фольгой; полимерный пакет с веществом светлого цвета - обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; полимерный сверток; фольгилированный сверток - обнаруженные и изъятые в ходе обследования транспортного средства Е.С.Ю; сейф-пакет №, в котором содержатся: вскрытый прозрачный полимерный пакет; два свертка, изготовленные из фрагментов фольги серого цвета; два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками по горловинам, внутри которых находятся порошкообразные вещества бежевого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета - изъятые в ходе личного досмотра Е.С.Ю; вскрытый прозрачный полимерный пакет; сверток из фрагмента металлической фольги; прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы - изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-48; вскрытый прозрачный полимерный пакет; мешок - «гриппер», изготовленный из прозрачного бесцветного материала, в котором находится порошкообразное вещество розового цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы; мешок - «гриппер», изготовленный из прозрачного бесцветного материала, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы -изъятые в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115; сейф-пакет №, в котором содержатся: коробка зеленого цвета с пояснительной надписью на иностранном языке «honor», при вскрытии коробки обнаружен гриппер-пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; ложка металлическая; пластиковая ложка; дозатор красного цвета; пластиковая емкость коричневого цвета с крышкой стального цвета; пластиковая емкость с белой крышкой; пластиковая емкость коричневого цвета с черной крышкой; пластиковая емкость с черной крышкой; пластиковая трубка розового цвета; контейнер белого цвета, внутри которого в отсеках для хранения имеются: порошкообразное вещество, упакованное в полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой; таблетки различных цветов в количестве 4 штук; сверток; металлическая трубка; коробка белого цвета с надписями на иностранном языке, в которой обнаружены четыре гриппер-пакета с пазовой застежкой, внутри которых находятся бумажные салфетки; металлический предмет с изображением листа растения, а также надпись на иностранном языке «Natures wav of saynet. HI!», трубка металлическая, оклеенная изолентой зеленого и желтого цвета, один прозрачный гриппер-пакет с пазовой застежкой, на стенках которого обнаружено вещество растительного происхождения, металлическая коробка с надписью на иностранном языке «Jobon smoking sets»; пластиковая трубка черного цвета; пластиковая трубка с колпачком серого цвета; металлическое изделие с резьбой; контейнер пластиковый с пятью отсеками, внутри которых находится вещество растительного происхождения; курительная трубка темного цвета; гриндер для помола трав с отсеком для сбора пальцы; трубка зажигалка серого цвета с USB-портом; металлическая емкость зеленого цвета, внутри которой находится вещество растительного происхождения; стеклянная емкость с черной крышкой; металлический контейнер в форме пилюли, внутри которого шесть таблеток белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- три стеклянных колбы-холодильника, которые соединены между собой резиновыми трубками с компрессором модели: Titon BT-200 мощностью 3 Вт.; 5 прозрачных полимерных бутылок с коричневыми крышками с содержимым в них жидкостями, а также 3 полимерные бутылки белого цвета (1 бутылка имеет внешние мерные деления, пояснительных надписей не имеет; 2 бутылка имеет пояснительную надпись черным маркером «АЗОТ»; 3 бутылка оклеена липкой лентой скотч и имеет пояснительную надпись, выполненную на листе белой бумаги: «H2SO4»); коробка черного цвета с надписью на иностранном языке «pons tm», в которой обнаружены: спички водоветроустойчивые в количестве 6 штук и одна терочная пластина; зажигалка бензиновая металлическая; спички «Cannado»; шесть пустых полимерных пакета с пазовой застежкой черного цвета с изображением листа растения; купюра номиналом 10 рублей, завернутая в трубку; пинцет; кусок резиновой трубки белого цвета; кусок резиновой трубки черного цвета; металлический стержень с магнитным наконечником; стеклянная пипетка; металлическое лезвие черного цвета; две металлические иглы; монета номиналом 2 рубля; коробка белого цвета с иностранной надписью «beats tm by dr.dre tm. Monster», в которой обнаружены: десять пластин по десять таблеток под названием: кофеин-бензонат натрия; металлический предмет синего цвета; зеркало в чехле черного цвета; металлическое лезвие; коробка металлическая зеленого цвета с замочным механизмом, в которой обнаружены: один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 28х20 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 26х19,5 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 22х15 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 16х10 мм размера, внутри которого находятся 69 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 28х20 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 14х8 мм размера, внутри которого находятся 71 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 8х4 мм размера; один полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой 10х14 мм размера, внутри которого находятся 67 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 7,5х5 мм размера и 70 полимерных гриппер-пакетов с пазовой застежкой 8,5х5 мм размера; стеклянная емкость коричневого цвета с пипеткой; мерный стеклянный стакан объемом 400 мл; стеклянная емкость с крышкой; мерный стеклянный стакан объемом 100 мл; стеклянная емкость объемом 60 мл с крышкой зеленого цвета; шприц объемом 150 мл без иглы; два полимерных пакета с мелкой нарезанной фольгой; упаковка универсальной индикаторной бумаги; стеклянная колба; мерный цилиндр; пипетка с мерным делением; две стеклянные палочки; полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, который отпечатан листом бумаги с пояснительной надписью «Натрий гидроксид» массой 1 кг, а также три полимерных гриппер-пакета с пазовой застежкой с содержимым аналогичного содержания; четыре рулона фольги; сито красного цвета; сито желтого цвета; две полимерные трубки; пластиковая ложка; металлическое лезвие; три резиновых шпателя; электронные весы; пластиковая чаша черного цвета; три химических стакана отпечатаны липкой лентой скотч, а также стеклянная емкость отпечатаны липкой лентой скотч; три мерных стакана с веществом и две колбы с веществом отпечатанные липкой лентой скотч; сумка темного цвета с надписью на иностранном языке «Adidas», внутри которой находятся: стеклянная рюмка, резинки разных цветов, шесть пустых пачек из-под сигарет, тканевый платок, два мерных стакана объемом 100 мл, пять пластиковых стаканов объемом 500 мл, два пластиковых стаканы объемом 200 мл, тканевый платок, упакованный в полимерный гриппер-пакет с пазовой застежкой, пластиковый стакан с красной крышкой, толстостенная коническая колба с воронкой зеленого цвета, ступка с пестиком, пластиковые чаши в количестве пяти штук, упаковка универсальной индикаторной бумаги, палка стеклянная, три пластиковых емкости, электрический компрессор, три пластиковые пипетки, рубашка форменная поврежденная (без одного рукава) голубого цвета; сумка черного цвета с двумя карманами, в которой находятся: маркер синего цвета, электронный весы в чехле черного цвета, лезвие, полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находятся полимерные гриппер-пакеты в количестве 21 штуки, бумага 9х9 размера белого цвета в количестве 13 штук, карта пластиковая с надписью «М.видео», зажигалка красного цвета; пинцет пластиковый с зеленой рукояткой; картонная упаковка зеленого цвета, внутри которой находится металлические сито в количестве 2 штук; булавка металлическая, электронные весы с налетом порошкообразного вещества белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - уничтожить;

- денежные средства в сумме 3000 рублей, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - обратить в доход государства;

- записную книжку, смартфон Honor с сим-картой, флеш-накопитель Kingston, мини флеш-карту, смартфон HTC c сим-картой Tele-2, смартфон Dexp, системный блок Gigabate, связку ключей на карабине от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> рабочего, 6-115, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – вернуть законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденными ФИО2 и ФИО3 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин